
Vilnis Talpina Daagiaasia
Žinių iš Amerikos, Liefa 

ir Kitą Salią

-------------- K ;>X
_____________________________________ ■■■

VOLUME XXVIII, NO. 211

VILKTIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 8, 1947 M.

Apsaugojimą!
Už Pastovios Taikos ir 

Liaudies Laimėjimų

KAINA KETURI CENTAI

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - —
Kasdieną-
Kuo Susirūpino
Muilo Burbulas
Baisiai Nežmoniška
Brazilijoj
šį mėnesį ir pradžioje spalių 

Bėdiną aplankys lient devynios 
kongresinės komisijos. Bus ir 
kitokių komisijų.

Kodėl toks susirūpinimas vo
kiečiais? Kodėl nei pusės to rū
pesnio nėra veteranų butais, ki
tais svarbiais reikalais namie..

Tam yra savo priežastis.

1918 metų rinkimų vajus jau 
ne už marių. Kandidatams rei
kia "medžiagos” ilgas tiradas 
sakyti, o naminės temos jiems 
negeistinos, nes ir net pažadėti 
jie neturi ko.

Jiems reikia aitrių temų—ata
kuoti Tarybų Sąjungų, kalbėli 
apie baisų pavojų ir siūlytis į 
gelbėtojus.

Vizitas Vokietijon duos “me
džiagos” toms temoms, ar bent 
autoriteto.

Dalykams einant Europoj da
bartine kryptimi, Washingtone 
vis daugiau nerimo pasireiškia. 
Įbauginti reakcininkai juo la
biau siūlysis į gelbėtojus.

Reikia neatmesti ir to, kad 
kongresmanai važinėja savo lė
šomis, o tripas per Atlantiką ir 
po Europą ne savo skatikais 
daug ką viliotų.

Londono Times, didžiausias 
britų laikraštis, rašė, jog Ven-1 
grijos pastarieji rinkimai buvo 
visų ramiausi.

Kiti Londono laikraščiai bub- 
nija apie “klastas”, bet tai būk 
pastebėję “Amerikos stebėtojai.”

Pas mus rašo, kad tas “klas
tas" pastebėję "anglų stebėto
jai".

Tikrai gi tos “klastos” yra di
delis muilo burbulas.

Jei keletas metų atgal būtų 
kas sakęs, kad Britanijos vy
riausybė grūs žydus Vokietijon, 
būtų apšauktas pakvaišėliu.

šiandien socialisto Bevino 
įsakymu 4,100 žydų, norėjusių 
apsigyventi Palestinoj, brukami 
Vokietijon, kur prieš juos nea
pykanta dar vis yra didelė, kur 
jų mirtini priešai tebėra ir dau
gelis jų laisvai veikia britų zo
noj.

Tai yra baisiai nežmoniška, 
baisiai neteisinga ir tai daroma 
palaikimui britų imperialistinės 
politikos, kuri tiek daug žmo
nijai lėšavus, tiek tautų vergė ir 
stengiasi tęsti tai.

Siūlydamas Amerikos aukso 
“geresnį paskaidymą”, Bevinas 
sakė, kad jis turi “ką nors ne
patenkinti.”

Bevinui reikėjo bent vienos 
“raudonos plunksnos” užgeri- 
nimui nepasitenkinusių jo poli
tika darbo unijų atstovų.

Washinglone kalba, jog pre
zidento Trumano “ekonominiai 
patarėjai” pagaminę nesmagų 
raportą apie besiartinančią de
presiją. Raportas, sakoma, vie
šai nebus skelbtas.

Ekonomistai nekaip žiūri į 
ateitį.

Italija, kuri perkasi kas mė- 
nesis apie 700,000 tonų Ameri
kos anglies, sako kanseliavus 
sakymai irgi sulaikyti ar suma
žinti.

Gal dėlto ir tas staigus riks
mas apie “bado pavojų” Euro
poj.

Wall St. irgi nusiminė. “Sta-

“Desperatinga Padėtis“ Vakarų Europoje
Ramadiero Valdžia 
Kabo KaipAnt Siūlo 
Pragyvenimas Per Menesį Pabrango 15 

Nuošimčių; Valdžia Labai Nepopuliari
PARYŽIUS, nigs. 7. — Nors 

premieras Paul Ramadier lai
mėjo pasitikėjimą parlamente 
menka balsų dauguma, taipgi ir 
tas laimėjimas gal lik dėlto, 
kad spalio mėnesį bus nauji 
rinkimai ir mažai kas norėjo, 
kad besiartinant rinkiniams 
reiktų naują valdžią sudaryti.

Jo valdžia darosi vis labiau 
nepopuliari. Nuo rugpiūčio 1 
iki rugsėjo 1 dienos pragyveni
mas Paryžiuje pabrango net 
15%, o provincijose dar dau
giau.

Sviesto darbo žmonėms pir
kimas neįmanomas, nes reikia 
mokėti po $3.30 už svarą. Mė
sos svaras nuo $1.28 iki $3.08.

Pinigai smarkiai smunka. 
Ypatingai valstiečiai neturi pa
sitikėjimo franku. Rainadieras 
ir jo ministrai kaltinami išeik
vojime ir taip mažo ištekliaus 
gasolino ir kviečių.

Žmonių pasipiktinimas jo 
valdžia, kuri nori ekonominį 
krizį vien darbo žmonių lėšo
mis naikinti, vis didėja

Siuto Jungtinėms 
Tautoms Patyrinėti 
Kolonijas

LAKE SUCCESS, rugs. 7. — 
Tarybų Sąjungos delegatas J. 
M. Lomakinas pasiūlė, kad 
Jungtinių Tautų atatinkami or
ganai kas metai patyrinėtų kaip 
kolonijų žmonės Valdomi, ar 
jiems teisės nepaneigtos. Tyri
nėjimas turi būti padarytas pa
čiose kolonijose.

Amerikos ir Britanijos atsto
vai, sakoma, tam priešinasi, 
nors tai sudarys įspūdžio, kad 
tuomi nenorima teisių kolonijų 
žmonėms.

Nori Patirti Politines 
Pažiūras

BREMERTON, Wash., rugs. 
7.— Puget Sound Naval Yardų 
darbininkai apklausinėjami 
taip, kad sužinojus jų politines 
pažiūras. Tarp kita, jų klau
siama: “koks jūs atsinešimas į 
Tafto-Hartley aktą?” Ką ma
note apie Trumano doktriną?' 
ir: ką manote apie paskolą 
Graikijai ?

Atrodo, kad norima tuomi 
patirti darbininkų politinės pa
žiūros, kažin kokiems tikslams.

Komunistai neimdami dabar 
atsakomybės už valdžią savo 
įtaką pakelia dar daugiau, o 
socialistų įtaka smunka, nes so
cialistai sutiko pavesti Rama- 
dierui sudaryti sau prielankę 
ministeriją, kuri dabar baigia 
nualinti kraštą.

Komunistai mano laike rin
kimų nusikratyti Ramadiero 
valdžios.

Kinijai Nereikia Karo, 
Sako Redaktorius

PEIPINGAS, nigs. 7. — Kini
jos žymiausio laikraščio redak
torius Hu Lin rašo, jog Kinijai 
reikia vienybės ir kad ta vieny
bė galima, bet tam reikalinga 
praplėtimo ir pademokratinimo 
dalia rlinės valdžios.

Vietoj civilio karo, jis sako, 
čiango valdžia turėtų susitarti 
su komunistais ir bendrai suda
ryti valdžią, kuri įjūtų demokra
tiškesnė už dabartinę.

Lino laikraštis yra "Ta Kung 
Pao”, kurį ir pats gen. čiang 
Kei-šekas skaitąs.

Unijos Nori Išrinkti 
Savus Kandidatus

DETROIT, rugs. 7. — Darbo 
unijos šiemet tikisi išrinkti ke
liolika savo kandidatų į miesto 
tarybą. Tatai palengvins juo la
biau tas faktas, kad geras 
skaičius miesto tarybos narių, 
smarkiai kritikuojami, jau ne
kandidatuoja į Tarybą.

Darbo unijų kandidatai turi 
tokias geras progas, kaip ir kiti, 
jei ne geresnes.

Darbo Federacijos ir CIO uni
jos turėtų tuo reikalu susitarti ir 
bendrai veikti.

Nori Sutaikyti Neau
torizuotą Streiką

PITTSBURGH, Pa., rugs. 7.— 
Carnegie-Illinois plieno įmonė
se plinta neautorizuotas, unijos 
neužgirtas, streikas, kuris su
trukdęs pagam^iimą apie 8,000 
automobilių kasdien.

Dedama ĮNislangos streikas 
sutaikyti.

Traukia Teisman 
Unijos Skaldytojus

WATERBURY, Conn., rugs. 
7. - Trijų lokalų International 
Union of Mine Mill & Smelter 
Workers nariai traukia teisman 
buvusį viršininką, kuris skaldė 
uniją ir buvo tuos lokalus ati
traukęs nuo jos, reikalaudami 
$50,000 unijos fondų.

ĮVAIRIOS ŽINIOS IS LIETUVOS
Įvykdė Gamybos Planą

VILNIUS (Elta).— įsijungę 
į Visasąjunginį socialistinį lenk
tyniavimą šio įniršto pramonės 
įmonių kolektyvai prieš laiką 
įvykdė pusmetinį planą.

Su birželio pabaiga padaryta 
virš trijų milionų rublių pro
dukcijos viršum užduoties.

Namakštiečių Iniciatyva.
NAMAKŠČIAI. į— ^io valsčiaus 
naujakuriai, mažažemiai ir vi
dutiniai darbo valstiečiai, palai
kydami Jurbarko valsčiaus 
kreipimąsi į visus šios apskri
ties valsčius, spartina valstybi
nių prievolių vykdymą.

Gražią iniciatyvą rodo na- 
makštiečiai pieno paruošos. 
Teisybė, yra .ir Jokių, kurie plyš 
nevykdo prievolių ir kitus at
kalbinėja, ber jų nedaug.

Valdžios organai turėtų juos 
suvaldyti.
Gerai Sutvarkyta Ambulatorija

NAMAKŠČIAI. — šio mieste
lio ambulatorija pirmiaus bu-j

vus apleista, bet nuo šių metų 
kovo mėnesio ji yra pavyzdin
gai sutvarkyta. Perėmus vado
vybę drg. Vasauskui, visas vaiz
das čia pasikeitė, darbas geriau 
dna.
Tyla venų Kurorte.

TYTAVĖNAI.— ši vieta se
nai žinoma kaipo puikus kuror
tas. Arli miestelio yra penki 
ežerai, tinkanti maudymuisi.

šįmet prie Brydvaišio ežero 
pastatyta puikus pavilionas, 
įrengta maudymosi būdelės ir 
šokių aikštė.

Ežere yra trys salos. Į jas 
nuplaukti yra geros valtys.

Dvi junos mergaitės, komu
nistinės sąjungos narės, čia pla
tina apšvietą. Jos išpardavė 
tarp jaunimo 45 cgz. Komjau
nimo “Tiesos”.

Verta priminti, kad Rolulių 
apylinkės sekretorius uoliai 
dirba valstiečių tarpe, del to ši 
apylinkė yra pirmaujanti Jur
barko valsčiuje. Ji anksti išpil
dė metinio paruošų plano 80 
nuošimčių.

J.A.V. Gręsiąs Praradi
mas Bilionų Dolerių

Francuzija Norinti Bent 5500,000,000 Pa
skolos Maisto ir Kitų Daiktų Pirktis

NUTIES TŪKSTANČIUS MY- 
IJŲ PLAČIŲ VIEŠKELIŲ

WASHINGTONAS.— Vieške
lių Administracija skelbia, jog 
bėgiu 15 metų bus nutiesta apie 
37,681 mylių plačių ruoštų vieš
kelių po visą šalį. Jie bus dau
giausia be skerskelių — iškil
noti per skerskelius.

kas krintąs" dėl debesuotos pa
dėties Europoj”.

Vienas amerikietis korespon
dentas rašo, kad Brazilijoj vi
sokie produktai labai brangūs, 
ir už visokį darbą labai pigiai 
mokama, taip, kad darbo žmo
gus ir * labiausia gyvenimui 
daiktų negali įsigyti.

O Brazilijos diktatorius Dut
ra, kaip rodos, bus Washingto- 
no politikos stambiausias rams
tis pietiniame kontinente.

Brazilijoj nėra demokratijos, 
bet tas nevargina “demokra
tus”, kurie tiek daug rauda dėl 
"stokos demokratijos” Lenkijoj 
ir Balkanuose.

V. Andrulis .

UŽMUŠUS TĖVĄ LAIKE 8 
MĖNESIUS

LACONIA, N. II.— Barbara 
Roberts, 20 metų, užmušus savo 
tėvą ir laikius po lentomis jo 
lavoną 8 mėnesius, dabar suim
ta ir kaltinama žmogžudystėje.

Iždinės Departmen- 
tas Prieš Paskolas 
Britams

WASHINGTONAS, rugs. 7.— 
Patys aukščiausi Iždinės De- 
partmento pareigūnai, sakoma, 
slaptai priešinasi naujai Brita
nijos paskolai $1,060,000,000 
(vieno biliono dolerių).

Valstybės Departmentas gi 
mano, kad tokia suma reikalin
ga sulaikymui Britanijos eko
nominio smukimo.

UAW Unija
Reikalauja Pensijų

DETROIT, rugs. 7. — United 
Automobile Workers of Ameri
ca unija skelbia reikalaujanti iš 
General Motors korporacijos 
darbininkams pensijų. Reikala
vimas apima 175,000 tos kompa
nijos produkcijos darbininkus.

UAW unija gavo pažadus iš 
Fordo kompanijos, kad tokia 
pensija bus mokama, norima to 
paties ir iš GM.

Unija sukurs tam tikrą komi
tetą, kuris su kompanijos atsto
vais išdirbs pensijos planą.

Paleis Amerikos Lakūną
PEIPINGAS. — Kinijos ko

munistų armija skelbia suėmus 
Amerikos lakūną, kurio orlai
vis numuštas, bet reikalauja 
Amerikos marinų atstovo susi
tarimui tuo reikalu.

DARBAI SUMAŽĖJO 
RUGPIŪTYJE

WASHINGTONAS.— Cenzo 
Biuras skelbia, jog rugpiūčio 
mėnesį darbui šioj šalyj suma
žėjo. Keletas šimtų tūkstančių 
darbininkų paleista iš darbo.

WASHINGTONAS.— Kong- 
resmanas Sabath, progresyvis 
demokratas, ir ilgiausia metų 
išbuvęs Kongrese, pagerbtas jo 
gimtinio miestuko Ąabori, Če
koslovakijoj.

Du Užmušti 
Gelžkelio Nelaimėj
i TOLTECA, MEKSIKA.—Pre
kiniam traukiniui smogus į pa- 
sažierinį, pirmos inžinierius ii 
pečkuris užmušti.

Ir Kunigas Nepaiso 
Bauginimų 
“Tyrinėjimu”

DETROIT. Mich., rugs. 7. — 
Kunigas Charles Hill, valstijos 
senatorius Stanley Nowak, ir 
UAW unijos iždininkas George 
Addes atsako Rankino-Thoma- 
so komitetui, kad jie nepaiso jų 
vardų skelbimo ir bauginimo 
to komiteto.

Jie tęs kovą už civiles teises. 
Apšaukimas komunistais ne
baugina jų.

Jungtinės Tautos 
Nugalės Kliūtis, Sako Lie

LAKE SUCCESS, rugs. 7. — 
Trygve Lie, Jungtinių Tautų Or
ganizacijos generalinis sekreto
rius, sako, kad Jungtinės Tautos 
pajėgs nugalėti visus sunkumus 
ir nesutikimus.

J. T. generic asamblėja atsi
darys čionai rugsėjo 16. Lie ma
no, kad nesutikimai tarp Ameri
kos ir Tarybų Sąjungos būsią 
išlyginti ir dalykai nueis gero- 
jon pusėn.

Aršioj sesijoje generates asam
blėjos bus galima išlyginti nesu
tikimai Lie tačiaus netvirtino.

EKSPLIOZIJA APDEGINO 12 
ANGIJAKASIŲ

PUNXSUTAWNY, Pa.— Eks- 
pliodavus didelio kastuvo ku
ro tankai gasolino ugnis pavo
jingai apdegino 12 angliakasių.

LONDONAS, nigs. 7. — Vo- 
karų Europai, ypač Francūzijai, 
Anglijai ir Italijai labai rcikaliga 
finansinė parama, ko Murshallo 
planas negalės greitai duoti.

Čionai kalba, jog anglai gali 
dar kiek pakęsti, bet bijomasi 
kitose šalyse ko nors nepaprasto. 
Ir Anglijoj ankliakasiai jau pri
trūks kantrybės streikuoti ir 
prieš valdžios ir prieš savo uni
jos viršininkų norus.

Amerika gali nustoti bilionų

Indonezija Pasirinko 
Australiją Agentu

BATAVIA, rugs. 7 Indone
zijos respublika pasirinko Aus
traliją savo agentu baigimui ke
ro su Olandija derybose. Jungti
nės Tautos reikalauja sulaikyti 
karą ir užvesti derybas taikiai 
nesutikimus išrišti. J. T. pasky
rus komisiją iš trijų. Indonezi
ja ir Olandija gali sau pasiskirti 
agentu bile valstybės atstovą 
Jungtinėse Tautose.

Olandija gal pati save gins.
Kova kilo iš nesutikimo, kad 

Indonezija nori dabar neprik
lausomybės, o Olandija tęsia to
liau karą.

150,000 Parašu Atme
timui Callaham Akto

DETROIT, rugs. 7. — Laike 
Darbo Dienos demonstracijų 25, 
000 parašų ant peticijos prieš 
Callahan aklą, kuris įneštas Mi
chigan valstijos legislaturai.

Viso jau surinkta 75,000 para
šų ir norima surinkti 150,000.

Callahan aktas esąs prieš dar
bo unijas, kaip Tafto- Hartley 
įstatymas šalies plotme. Jis pri
dengtas “svetimų agentų” gau
dymo ir baudimo papuošalu. 
Net ir laikraščių ir radijo ko
mentarai, kurie kritikuoja val
džią, jis laikytų "svetimos šalies 
agentais”.

AMERIKOJ YRA APIE 400,000 
INDIJONŲ

WASHINGTONAS.— Cenzo 
Biuras neturi aiškaus apibūdi
nimo, kas yra Amerikos indijo- 
nas. Pasak to biuro, indijonais 
laikomi tie, kurie palys save lo
kiais laiko. Jų yra užsilikę dar 
100,000.

MIDDLEBURY, Vt.— Laik
raštis “Middlebury , Register”, 
ėjęs per 111 metų, užsidarė. 
Priežastys neskelbiamos.

PERKŪNAS UŽDEGĖ 
SANDĖLIUS

CAMP ATTERBUTY, Ind.— 
Perkūnui uždegus armijos san
dėlius sunaikinta apie $60,000 
vertės daiktų. Buvo pavojaus, 
kad visos 60 sandėlių supleškės, 
bet pagalios gaisras užgesintas.

50 METŲ SUKAKO 
OBSERVATORIJAI

WILLIAMS BAY, Wis.—Pla
čiai žinoma Yerkes Observato
rija, studijuoti visatai, mini sa
vo 50 metų sukaktį. Tai yra 
Chicagos Universiteto astrono
minė observatorija.

dolerių biznio sumažinimu ir su
laikymu tų šalių pirkimosi įvai
rių daiktų Amerikoje.

Gal dėlto ir Washingtone reiš
kia tokio susijaudinimo dėl Eu
ropos padėties.

Vien Anglija numušanti iš 
Amerikos pirkimą $912,000,000 
į metus. Prancūzija ir Italija dar 
daugiau perkasi iš Amerikos.

Paryžiaus pranešimai sako, 
jog Ramadiero valdžia norinti 
gauti Amerikoje bent $500,000 
000 paskolos, kad galėtų pirktis 
maisto, aliejaus ir kilų labai rci- 

! kalingii daiktų.
j Per pit mus šešis šių metų mė
nesius Prancūzijos importo iš

I Amerikos buvo už s 117.000,000.
I Dabar betgi jis žymiai suinažin- 
I tas.
i Paskolos reikalauti nutaręs 
pastarasis ministrų kabineto mi- 

j tingus. Australija irgi sumaži- 
I nanti savo importą iš Amerikos, 
matomai ir ten bus reikalauja-

I ma Amerikos dolerių.

Septynios Kompani
jos Pasirašė Sutartį 
Su Unija ’

CLEVELAND, Ohio, rugs. 7.
- Septynios laivų linijos Did-- 

žiųjų Ežerų pasirašė sutartį su 
National Maritime, užtikrinant 
darbininkams 40 valandų dar
bo savaitę ir laiką ir pusę už 
viršlaikį.

Kitos kelios kompanijos irgi 
veda derybas su uunija.

4,400 Žydų Atvežti 
Vokietijon

HAMBURG, rugs. 7.— Trys 
anglų laivai su 4,400 žydų, — 
vyrų, moterų ir vaikų — atplau
kė čionai. Britų policija kai 
kuriuos išleido iš laivų, kitus 
dar paliko, gal gabens į kitas 
vielas.

Britanijos žmonės, priešingi 
tam, sako, kad pirma Goebhel- 
sas stumdė žydus, dabar Bevi
nas tai daro.

Daugiau Užmuštu 
Nelaimėse Prie 
Darbų

LANSING, Mich., rugs. 7.— 
Michigano industrijose, liepos 
mėnesį užmušti 23 darbjninkai, 
tai vienu daugiau, kaip birželio 
mėnesį užmuštų.

Penki užmušti mainų darbuo
se. Biržely irgi mamose- už
mušti penki darbininkai.

Išdegė 600 Mylių 
Mišku ir Brūzgynu

PIERRE, S. D., rugs. 7. — Ne- 
toli čia kilęs gaisras smarkiai 
paplito ir jau išdegė 600 mylių 
brūzgynų ir miškelių. Partne
riams gręsia didelis pavojus.

Pailsę, suvarginti miškų gesy- 
lojai, gelbėjami farmerių gais- 
dideles pastangas užgesinti gais
rą.

Jau žuvo apie 3,000 galvijų 
gaisre.

1



Fmlapis antras VILNIS Rugsėjo 8, 1947 m., No. 211

VILNIS
Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subsription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2,50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Hoisted St., Chicago 8, HL

. . Phone Victory 7325—7326___________
Entered as second class matter September 28, 1926, at

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.____

Kooperatyvų Priešai
Atstovų Butas turi savo smulkaus biz

nio komitetą, kurio priešakyje stovi kon- 
gresmanas Ploeser (Missouri.) Tam ko
mitetui nerūpi smulkiųjų biznierių rei
kalai. Smulkusis biznis negaus iš to ko
miteto pagelbos nei už sudilusį centą.

Kongresmanas Ploeser ir jo kamarotai 
pereitą savaitę pradėjo ofensyvą prieš 
kooperatyvus, kurie, iš esmės, atstovau
ja smulkųjį biznį, paprastai neturtingus 
žmones, susispietusius į kooperatyvę tal
ką. Savo atakų objektu Ploeser pasi
rinko Greenbelt Consumer Services, Ma
ryland valstijoje. Ši kooperatyve įstaiga 
veikia gan plačia skale ir jai visai neblo
gai sekasi. Jos nariai iš to turi nemaža 
naudos.

Kodėl prie šios įstaigos prisikabino 
Kongreso “smulkaus biznio” komitetas? 
Prisikabino dėl to, kad girdi, tas koope
ratyvas moka mažiau taksų negu priva
čiai valdomos biznio įstaigos.

Tai yra melas. Kooperatyvas moka 
tiek taksų, kaip ir privačiai bizniai, tik 
jis nemoka taksų už tas pajamas, kurios, 
metų pabaigoje, išdalinamos kooperaty
vo nariams ir vartotojams. Kiekvieną 
metą Greenbelt Consumer Services na
riai nutaria kaip paskaidyt dalį, likusio 
pelno. Pelno, žinoma, nebūna daug, bet 
darbininko budžetui ir kėli atliekami do
leriai labai daug reiškia.

Ar didžiosios biznio kbo'pęracijos taip 
daro?. Niekuomet. Bet kongresmanas 
Ploeser ir jo kamarotai “užsisėdo” ant 
tos kooperatyvės įstaigos. Kitais žo
džiais tariant, jie skelbia karą smulkia
jam bizniui, nebagotiems kooperatyvams, 
kad stambiajam bizniui būtų pelningiau. 
Ar tas nerodo, kad jie nori sugriauti koo- 
peratyvį sąjūdį. Ar tai ne veidmainys
tė, kad jie dar drįsta vadintis “smulkaus 
biznio” komitetu!

CIO ir Amerikos Darbo Federacija kar
štai ragina savo narius steigti vartotojų 
kooperatyvus. Darbininkų judėjimui 
kooperatyvai turi didelės reikšmės, nes 
tuo būdu vis tik kiek lengviau kovoti 
prieš profitierius.

Kongresmanas Ploeser ir jo kamarotai 
neatgrąsys darbininkų judėjimo nuo ko
operatyvų sistemos plėtimo.

Baptistai ir Vatikanas
Amerikos baptistų vadovybė jau kelis 

kartus protestavo prieš prez. Trumano 
pernelyg glaudžius santykius su Vatika
nu. Tas broliavimasis su Vatikanu žei
džia Amerikos reikalus ir principus.

Šiuo kartu protestą pareiškė 44 baptis
tų vadai, kurie keliauja po įvairias Eu
ropos šalis. Jų spoksmanas sako: “Ame
rikos valdžia susidėjo su totalitariniu 
klerikalizmu ... Amerikos Jungtinių 
Valstijų valdžia sunėrė rankas su Vati
kanu vesti kryžiaus karą prieš komuniz
mą. Tokia procedūra paneigia garbin
giausią Amerikos doktriną, kuri skelbia 
bažnyčios atskyrimą nuo valstybės.”

Reikia žinoti, kad pats Trumanas yra 
baptistas. Tas pats baptistų spoksmanas 
sako, kad prez. Trumanas perdaug toli 
nuėjo savo politikieriavime. Darydamas 
“moralines sutartis” su Vatikanu, jisai 
nori gauti daugiausia balsų tarpe Ame
rikos katalikų sekančiuose prezidenti
niuose rinkimuose. Jis tikisi, kad Vati
kanas užsuks savo mašiną jo naudai.

Baptistai yra tos nuomonės—ir ta nuo
monė teisinga—kad Amerikos valdžios 
politinis susigiminiavimas su Vatikanu 
labai kenkia pastovios taikos sudarymui.

Ar prezidentas Trumanas klausys, ką 
sako jo bažnyčios vadai? Išrodo, kad ne
klausys, nes jis neklausė ir pirmesnių 
protestų.

Kad kaip tai baptistų bažnyčia imsis 
prieš jį disciplinarių priemonių, kaipo 
prieš savo narį.

Tautų Brolybė

LIETUVIAI SVEČIUOSE PAS 
BALTAVUSIUS

Kaliforniečiai Rodo Kelią
Los Angeles įvyko nepaprastai reikš

minga konferencija, kurioj dalyvavo 600 
delegatų, atstovavusių šias organizaci
jas: CIO, Darbo Federaciją, Gelžkelie- 
čių Brolijas, Progresyvius Amerikos Pi
liečius, Nacionalį Negrų Kongresą ir tū
las mažesnes organizacijas.

Nutarta sukurt Progressive Party of 
California. Kad partijos kandidatų var
dai būtų padėti ant baloto, reikia surinkti 
500,000 parašų. Bendra visų delegatų 
nuomonė buvo ta, kad tiek parašų nebus 
sunku surinkti.

Taigi, kaliforniečiai padarė pradžią.
Trečiosios partijos komitetas, savo at

sišaukime, pareiškia: “Susikūrimas tre
čiosios partijos padarys galą Demokra
tų Partijos politikierių tvirtinimams, 
kad progresyviai neturi kur eiti... Pa
dėjimas trečiosios partijos ant baloto pa
matinėse valstijose bus stipriausias įran
kis priversti Demokratų Partijos bosus 
Pietuose ir didmiesčiuose skaitytis su 
žmonėmis, kurie palaiko Henry Wal- 
lace’ą.” 1944 metuose Demokratų Parti
ja surinko 23 milionus balsų. Po to jos 
balsai pradėjo pulti. Reiškia, kad milio- 
nai žmonių, seniau balsavusių už demo
kratus, atsuko jai nugarą, nes nusivylė. 
Tuos milionus buvusių demokratų gali
ma suaktyvint tik progresyvių obalsių 
skelbimu, tik trečiosios partijos organi
zavimu.

Kaliforniečiai rodo kelią visų kitų vals
tijų progresyviams. Jau laikas pradėt 
platų organizacinį darbą.

Kada Bus Galas Toms Pasibai
sėtinoms Skriaudoms?

Susipažinkite su padėtimi Wilcox 
kauntėj, Alabamos valstijoj. Toj kaun- 
tėj gyvena 20,000 negrų ir 5,200 baltvei- 
džių. Didžiuma negrų yra rendaunin- 
kai. žemės jiems išrendavoja stambūs 
plantatoriai.

Tie iš negrų, kurie dirba paprastų dar
bininkų darbą, uždirba į savaitę nuo aš- 
tuonių iki dvylikos dolerių.

Negrukų mokyklinio amžiaus yra 
6,000. Bet jiems, viso labo, tėra tik dvi 
vidurinės mokyklos. Baltveidžių vaikų 
yra 1,123. Jie turi tris vidurines mokyk
las.

Visame Wilcox apskrityje tėra tik vie
nas daktaras—baltiems ir juodiems. Nė
ra nei vienos geros moderniškos ligoni
nės.

Stambūs plantatoriai ir demokratai po
litikieriai bijosi unijų kaip kokios užkre
čiamos ligos. Vienoje įmonėje, kur dirba 
keli šimtai negrų, mėginta susiorgani- 
zuot į uniją. CIO atsiuntė savo organi
zatorių. Baltieji šovinistai įspėjo jį, kad 
tuoj nešdintųsi iš Wilcox kauntės, nes ki
taip... bus linčas. Organizatorius buvo 
priverstas prasišalinti.

Negrai neturi pilietinių teisių. Teisės 
jiems senai nusavintos ne tik tam tikrais 
mokesčiais (Poll Tax), bet ir visa vergi- 
jine sistema. Juodam žmogui nevalia 
nei prasižioti. Baltųjų biedniokų padė
tis beveik tokia jau, bet ir jų didžiumą 
sukurstė rasistai.

Taip tai gyvena žmonės šiame Pietų 
krašte. 50% gyventojų nuošimtis beraš
čiai. Nei šviesos, nei bent kiek žmoniš
kesnių ekonominių sąlygų čia nėra. Po
litiniu atžvilgiu ten žmonės beteisiai.

O ar mažai tokių vietų yra Pietuose? 
Tokių vietų yrą daug ne tik Ąląbąmoj, 
bet ir Mississippi, ir Georgijoj ir Caroli? 
nose.

Sunki bus Amerikos demokratijos kp- 
va už panaikinimą rasinės nelygybės. 
Bet ta kova vis labiau įsivilnija ir ji tu
rės būti laimėta.

Į Svečius.
Anksti rytą Vilniaus trau

kinys artėja prie Bobruis- 
ko. Lengvas rūkas dar kla
joja lygiuose Baltarusijos 
laukuose ir giraitėse, bet ap
link jau spindi rausvos ato
švaistės, skelbiančios prisi
keliant saulę. Visa lietuvių 
valstiečių • delegacija prie 
vagono langų. Nekantru
mas auga. Netoli kelionės 
tikslas — Bobruisko srities 
kolektyvinis ūkis “Ras
sviet,” į kurį mūsų valstie
čiai vyksta pasižiūrėti, kaip 

įbroliai baltarusiai ūkinin- 
l kauja, kokių jie pasiekė at
statymo rezultatų po karo.

Stotyje jau laukia mūsų 
valstiečių vietos žemės ūkio 
skyriaus vedėjas. Jis nespė
ja atsakinėti į mūsiškių 
klausimus.

—Kolektyvinis ūkis, į ku
rį vyksime,—kalba jis,—nė
ra pats žymiausias respubli
koje ... Tai eilinis ūkis, ku
ris atkakliai gydo karo pa
darytas žaizdas. Na, bet pa
matysite vietoje...

Asfaltuotu plentu pasilei
džia auto-mašina su mūsų 
delegatais. 30 kilometrų to
lio. Godžiai visi dairosi į 
šonus.

Pro šalį mirga baltarusių 
kaimai su sodais. Jie šiemet 
skęsta obuoliuose, kurių 
tiek daug, kad šakos nulin
kę su vaisiais iki pat žemės. 
Laukai parengti sėjai. Auk
sine spalva šviečia didžiulės 
suvežtų javų stirtos...

Štai ir kolektyvinis ūkis 
“Rassviet.”. Jį sudaro ketu
ri, soduose pasislėpę, kai
mai, o tarp jų visa eilė švie
žio medžio namų.

Kolektyvininkai su ūkio 
pirmininku drg. Orlovskiu 
jau laukia mūsų valstiečių.

Mūsų delegatai išlipa iš 
mašinos. Kolektyvininkai 
eina jiems priešais. Įteikia
ma duona ir druska. Apsi
kabinimas. Ilgas ir nuošir
dus sveikinimasis.

Tostai už Draugystę.
Ši sutikimo scena nepa

mirštama.
Akimirka visi pasidaro 

draugais, broliais. Atvažia
vę ir vietiniai susipina į 
margą, spalvotą būrį, skam
ba baltarusių ir lietuvių kal
ba, šypsosi veidai, kalboms 
nėra galo.

—Brangius svečius kvie
čiame pusryčių,—veda už 
parankių mūsų delegatus 
baltarusiai valstiečiai.

Erdvioj seklyčioje, už 
gausiai apkrautų stalų, sė
da visi bendrai: šalia biržie
čio škultos — pasižymėjęs 
daržininkas Bieliavskis, ša
lia panevėžiečio Bogužo— 
geriausia ūkio melžėja Pe- 
lagija Frosova, šalia kau
niečio Stankevičiaus—žila- 
ūsis stalius Bordenko...

Tostai. Sveikinimo kal
bos. Gilesnis susipažinimas. 
O paskui vykstame į laukus 
apžiūrėti, ką nuveikė kolek
tyvininkai, kokio derliaus 
pasiekė. '

. Ir pamažu,' ryškiai iškyla 
prieš delegatus nuostabi šių 
kolektyvinių ūkių, santvar
kos jėga.

Ant Pelenų ir Griuvėsių.
Prieš dvejus metus, vokie

čius išvijus, čia nebūta nei 
vieno kolektyvinio ūkio pa
stato. Viskas buvo sudegin
ta, gyvuliai išvaryti, inven
torius sunaikintas.

Tuo pačiu metu iš Mask
vos ligoninės išsirašė šiame 
kaime gimęs ir augęs pulki
ninkas Orlovskis. Tėvynės 
karo metu jis kovojo Balta
rusijos partizanų eilėse ir 
paskutinėmis karo dienomis 
buvo sunkiai sužeistas. Mi
na jam nutraukė visą deši
niąją ranką ir kairiosios 
rankos delną.

Ant Orlovskio krūtinės 
spindi Tarybų Sąjungos 
Didvyrio žvaigždė, du Leni
no ordinai... Invalidas, ati
davęs Tėvynei sveikatą, jis 
dabar turėjo pilną teisę ra
mybei.

Tačiau Orlovskis pasakė:
—Aš esu tarybinis žmo

gus ir bolševikas. Kol aš gy
vas—mano visos jėgos pri
klauso Tėvynei.

Jis parašė laišką draugui 
Stalinui. Jame didvyris pa
reiškė, kad vyksta į gimtąjį 
sodžių ir pasižada per pen- 
keris metus padaryti vokie
čių sunaikintą kolektyvinį 
ūkį “Rassviet” pirmuoju 
respublikoje, pakelti to ūkio 
derlių trigubai.

Savo žodį draugui Stali
nui Orlovskis iki Jšiol vykdo 
su pasigėrėtinu atkaklumu 
ir puikia sėkme.

Pažinti negalima po dvie
jų metų šio kolektyvinio 
ūkio.

—Kai aš atvykau,—pasa
koja Orlovskis,—aš neradau 
nei vieno arklio, net nei len
tos, iš kurios galėčiau pada
ryti gyvuliams ėdžias... 
Šiandien gi mūsų kolekty
vo valstiečiai jau statosi na
mus.

Laukuose ir Daržuose.
Kolektyvinis ūkis “Ras

sviet” iš viso turi apie 1,200 
hektarų dirbamos žemės. 
Šią žemę dirba 4 brigados, 
kuriose 470 valstiečių. Kiek
viena brigada turi savo pa
stovius laukus.

Per dvejus pokarinius me- 
j tus ūkis išleido atsistatymui 
700,000 rublių.

Mūsų delegatai apžiūrėjo 
kiekvieną naują statybą. Jie 

I buvo garaže, kur stovi 2 
ūkio sunkvežimiai ir 1 leng
va mašina, šalia garažo sto
vinčiame degamosios me
džiagos sandėlyje, skirtam 
3 tonams kuro.

Apsilankė delegatai ir 
naujame dideliame. grūdų 
sandėlyje, šakniavaisių sau
gykloje, obuolių sandėlyje, 
naujuose tvartuose.

—Tai bent pastatas,—kal
ba valstietis Stankevičius, 
apeidamas karvių fermą.— 
Tikri rūmai: devyniasde- 
šimts karvių, ir kiekviena iš 
jų turi atskirą kambariu
ką...

Buvo mūsų valstiečiai ir 
naujose arklidėse, prie ku
liamų mašinų, apžiūrėjo su
vežtus ir sukrautus rugius, 
kviečius, miežius...

Didelė ir graži kolektyvi
nio ūkio galvijų banda, ku

rią sudari) 90 galvų. Kai ku
rios karvės jau dabar duoda 
po 20 litrų pieno per dieną.

Arklių fermoje —114, iš 
kurių 30 veislinių. O prieš 
du metus nebuvo ne tik ar
klio, bet ir apinasrio...

Dar daugiau įspūdžių tu
rėjo mūsų valstiečių delega
tai kolektyvinio ūkio lau
kuose.

Daržovės—šio ūkio svari 
bazė. Jos gabenamos kas
dien sunkvežimiais į miestą, 
kur ūkis turi savo krautuvę. 
Vien tik šiais metais “Ras
sviet” už daržoves surinko 
600,000 rublių.

Ilgai mūsų delegatai sto
vėjo svogūnų lauke ir kilno
jo baltųjų svogūnų galvutes 
kurių kiekviena sveria po 
300 gramų.

Ūkyje taip pat išaugo di
džiuliai pašariniai burokai 
(štuka sveria po 3.5 kg.), 
baltieji kopūstai kibiro di
dumo, morkos po kilogramą 
svorio, o agurkų — nesu
skaitomai, ir juos kasdįen 
veža į miestą sunkvežimis 
ir nespėja, nors jų apsėta 
buvo tik 5 hektarai.. ;

Ilgai ir atidžiai stebėjo' 
mūsų valstiečiai kolektyvi
nio ūkio laukus, kuriuose 
nesurasi piktžolių...

Brigadininkas Bieliavs
kis (įdomu pažymėti, kad 
daug šio'ūkio kolektyvinin- 
kų vadinasi tąja pačia pa
varde) daug papasakojo 
mūsų delegatams apie kovą 
už aukštą derlių, kurios pa
grindas—kova įsu piktžolė
mis ir laukų tręšimas.

—Štai mūsų derlingume 
paslaptis,—rodė jis į rudus 
durpių štabelius.—Durpės, 
maišytos su kompostu, su
daro puikiausią trąšą. Ši 
trąša atgaivina mūsų lau
kus.

Ir iš tiesų, derlius šiame 
kolektyviniame ūkyje aukš
tas. Kviečių iš 1 hektaro 
gauta 18 centnerių (po 100 
kg.), avižų—15 centnerių, 
miežių—17 centnerių.

Paskui kolektyvininkas 
šypsosi:

—Ir tai manote viskas? 
Žiūrėkite į mūsų laukus, ku
riuose rytoj pradedame sėti 
javus. Juose kitais metais 
bus žymiai didesnis derlius.

Pasisekimo Paslaptis.
Ilgai ir visapusiškai ap

žiūrėjo mūsų valstiečiai šio 
atsikuriančio kolektyvinio 
ūkio turtingumą, kalbėjo su 
žmonėmis, kurie žemei dik
tuoja savo valią, o ne ji 

I jiems... Kur jėga, kur pa- 
I slaptis šios sėkmės?
Į Veršiukų prižiūrėtoja, so
dininkas, artojas A. Verčen- 

I ko, daržininkė F. Bieliavs- 
kaja ir daugybė kitų kartojo 
vieną ir tą patį:

—Mes galime laimingai 
gyventi ir to pasiekti tik dėl 
to, kad kartu dirbame, kad 
vienas už visus, visi už vie
ną...

Dar šių metų kovo mėne
sį kolektyviniame ūkyje 
“Rassviet” buvo . keletas 
skeptikų, kurie sakė: “Var
gu, ar pavyks kaip tik šiais 
metais tapti mūsų ūkiui mi- 
lionieriumį.”

Tuo tarpu rugsėjo 1 d. už 
parduotas prekes ūkis jau 
turėjo 700,000 rublių. O kur 
dar metų galas? ...

Ne veltui ir tie skeptikai 
dabar kėlė tostus ir šaukė:

—Tegyvuoja mūsų kolek
tyvinė draugystė! Mes kly
dome, prisipažįstame...
Visas Darbas Penkmečiui!

Vakare mūsų delegatų 
garbei ilgai ūkyje nenutilo 
muzika, dainos, šokiai. 
Linksminosi senas ir jau
nas. O sodų paunksmėse ko
lektyvininkai, apsupę lietu
vius valstiečius, pasakojo, 
kas bus čia pas juos po pen- 
kerių metų.

—Jūs matėte mūsų mede
lyną, kur yra pasodinta 4,- 
000 štukų obelių ir kriau
šių? Jais bus apsodintos 
ūkio gatvės ir kiekvieno mū
sų sodyba. Laukuose vietoje 
6 bus įvesta 10 sėjomainų. 
Rodėme, kur pradėjome me
lioraciją. Po penkmečio ji 
bus išplėsta. Keturis kartus 
daugiau turėsime karvių. 
Be to, čia pas mus bus pa- , , 
statytas klubas, kino tea
tras, dešimties metų moky- 
kla, ligoninė... Pradėsime 
gamybą ir standartinių pa
togių namų sau patiems...

Kad taip bus—abejoti ne
tenka. Kolektyvinio ūkio 
“Rassviet” žmonės jau įro
dė, kad bendrai dirbdami, 
remdamiesi kolektyvinės 
ūkio santvarkos, jie per dve
jus metus vokiečių padary
tus sugriovimus savo ūkiui 
baigia užgydyti. O dabar 
pradėjo platų, našų savo 
ūkio rekonstrukcijos darbą, 
kad gyventų dar geriau, 
kaip prieš karą.

Daug įdomaus, pamokan
čio matė pas brolius balta
rusius mūsų valstiečių at
stovai. ' .

Ir kai automašina su mū
sų valstiečiais išvyko iš 
“Rassviet” ūkio, ilgai ir bal
tarusiai ir lietuviai atsisvei
kindami mosavo, šiame il
game, bičiuliškame išsisky- v. 0 
rime buvo galima išskai- 
tyli:

—Kaip jūs, taip ir mes, 
per stalininį penkmetį dėki- ( 
me visas pastangas, sąžinin
gai atlikime savo darbą. Ta
da tikrai nugalėsime visus 
sunkumus.

S. Varonis.

Jaunuoliai Išėjo Prieš 
Kadetų Lavinimą %

Toronto, Canada.—40 de
legatų nuo CCF jaunimo 
kuopų savo konferencijoj 
čionai pasisakė prieš kade
tų lavinimą, prieš aukštą 

I mokestį už mokslą univer- 
I sitetuose, už ištraukimą bri
tų armijos iš Palestinos ir 
prieš Bevino užsieninę poli
tiką.

CCF Ontarijos vadas E.
B. Jolliffe smarkiai kritika- < 
vo imigracijos politiką. Jis 
sakė, kad tiesiog nusižengi
mas kyiesti imigrantus, kuo
met neduodama jiems užti
krinime, kad jie galės gauti 
butus.

Jaunimo delegatai pasisa
kė už pagalbą mėsos indus
trijos darbininkams, kurie 
dabar streikuoja.

RIO DE JANEIRO, rugs. 5.— 
Prez. Triunaųas, ’kalbėdamas 
Brazilijos parlamentui sakė, 
kad Jungtinės Valstijos pilnai 
renis Jungtines Tautas įr reiškė 
vilties, kad prie taikos bus pri
eita sutartingai. Jis gyrė 19 
valstybių konferencijos rezulta
tus, Brazilijoj.

2



Rugsėjo 8, 1*947 m., No. 211 VILNIS Trecias puslapis

WISCONSIN!) ŽINIOS PASIDAIRIUS RO 
KANADA

Iš IDS 65 Kuopos 
Darbuotes

Kenosha, Wis.—Trys vie
tinės bankos išmokėjo 585 
■antrojo pasaulinio karo ve
teranams už jiems skirtus 
bonus $135,000 rugsėjo 1 d. 
Originaliai, valdžiai minė
tus bonus išleidus, buvo nu
statyta, kad tik už penkių 
metų juos bus galima iškeis
ti, bet liepos pabaigoje Kon
gresas nutarė išmokėti juos 
pradedant su rugsėjo 1-ma. 
Už bonus mokama 21/? nuo
šimčių. Prezidentas Truma- 
nas atsišaukė į veteranus 
nekeisti tuojau bonus, bet 
pasilaikyti juos “juodesnei” 
dienai. Kaip matyt, ta “juo
desnė” diena jau nekuriems 
veteranams dabar pasi
reiškia.

Sulyg raportų, First Na
tional Bank iškeitė bonus 
325 veteranams, viso išmo
kant $76,000; Kenosha Na
tional Bank iškeitė bonus 
117 veteranų, sumoje $28,- 
628; Brown National Bank 
aprūpino 143 veteranus, ku
rie gavo pinigais apie 
$31,000.

Nors visuose didesniuose 
miestuose veteranai urmu 
bėgo į bankas išmainyti bo
nus, bet pietinėse valstijose 
daugiausiai jų pačioj pirmoj 
dienoj bėgo į bankas ir kei
tė savo bonus. Daugelis pri
sipažino, kad reikia pinigų 
apsimokėti senas skolas.

Ekonomistai tėmija kokią 
įtekmę tų bonų iškeitimas 
turės ant biznio abelnai ir 
naudoja tai kaipo barome
trą veteranų ekonominės si
tuacijos tik du metus po ka
ro laimėjimo, arba V-J Die
nos. Tokis skubumas prie iš
keitimo bonų rodo, kad ve
teranai, abelnai paėmus, at
sidūrė keblioj finansinėj 
padėtyje. Kitaip nebūtų 
taip greit keitę bonus.

Kenoshietis.

Nesidės Prie 20 Amž.
Monroe Doktrinos

Ottawa, Canada.—Infor
muoti politiniai rateliai čia 
teigia, kad Kanada atsisa
kys pasirašyti paktą, kurį 
išdirbo 19 valstybių Brazi
lijoje.

Manoma, kad Kanadai 
būtų labai maža praktiškos 
naudos prisidėjus prie 20-to 
amžiaus Monroe doktrinos.

Nebūtų išmintinga politi
niai ir militariniai dėl Ka
nados garantuoti apgynimą 
Argentinos ar Chilės, kurios 
toliau nuo Kanados, negu 
vakarinė Europa.

Kanados ir Amerikos ben
dro apsigynimo sutartis yra 
užtektina garantija dėl Ka
nados apsigynimo, sako tie 
rateliai.

Argentina nėra padėjusi 
angliškai kalbančioms Ame
rikos tautoms jų nelaimėje, 
tad kam Kanada turi paža
dėti Argentinai?

Kenosha, Wis—Dešimtą 
dieną rugsėjo (Sept.) Ger
man-American svetainėj at
sibus LDS 65 kuopos susi
rinkimas. Visi draugai da
lyvaukite ir atsiveskite nau
jų narių. Atsiminkite, drau
gai, kad mums dar trūksta 
10 narių, kad išpildžius 
mums skirtą kvotą šiame 
vajuje.

Spalio 19 d. German-Ame
rican svetainėj LDS 65 kp. 
turės gražų parengimą. 
Roselando Aido Choras, va
dovybėje gabios mokytojos 
Dorothy Yuden, suvaidins 
-dviejų veiksmų operą “Bi
rutė.”

Aido Choras, vadovybėje 
D. Yuden, jau daug sykių 
linksmino mus kenoshiečius 
ir visados patenkino, bet 19 
d. spalio (October) Aido 
Choras suvaidins dviejų 
veiksmų operą ’’Birutė,” 
muzika M. Petrausko, pa
imta iš Lietuvos istorijos. O 
juk mes visi norim ką nors 
pamatyti iš mūsų protėvių 
gyvenimo. Neturėtų rastis 
nei vieno lietuvio ar lietu
vaitės Kenoshoje ir kituose 
artimuose miestuose, kurie 
nenorėtų pamatyti gražio
sios “Birutės.”

Kenoshictis.

Dvigubai Pakels 
Leidimų Kainas

Kenosha, Wis. — Miesto 
Taryboje buvo svarstoma 
leidimų kainų kėlimo klau- 
simas, ir jeigu galutinai nu- 
'tars kelti, tai visi, kurie už
laiko šunis, turės mokėti 

i dvigubai už leidimą (li
cense). Taip pat bus pakel
ta kainos ant leidimo kar- 
čiamoms, teatrams, ir tt.

Apskaičiuojama, kad Ke- 
noshoj yra apie 2,700 šunų. 
Sulyg nauju patvarkymu 
reikės mokėti po $2 už šunj 
ir $4 už kalę. Visi pinigai 

, sumokėti už leidimus sausio 
'’ nėnesį eina j apskričio iždą, 

o likusiais mėnesiais sumo-: 
tėti eina j policistų pensi

jos fondą. Miestas, taigi, 
. netiesioginiai pasinaudos iš 
padidintų mokesčių, kadan
gi mažiau reikės skirti pen
sijos fondui.

Gėrimų Class B leidimai 
kainuos $300, vietoj $150. 
Pakėlus leidimų kainą vien 
iš leidimų pardavinėti Class 
B gėrimus (arielką) mies
tui suplauktų $24,900. Iš vi
so miestas mano gauti Įplau
kų už leidimus $27,265 pakė
lus leidimų kainas. Alaus 
leidimo kaina nustatyta 
valstijos, tad miestas negali 
liesti.

Taip pat žadama pakelti 
dvigubai teatrams, bowling 
įstaigoms ir visiems ki
tiems, kas tik naudojasi lei
dimais.

Kenoshietis.

RIO DE JANEIRO.—Prezi
dentas Trumanas pasiliko sau 
vienas ruošiantis antrai kalbai 
Brazilijoj. Jis pasakys kalbą 
tos šalies parlamentui.

WASHINGTONAS. — Pir
mos klasės gelžkelių kompanijų 
pelnai žymiai pakilo šiemet. Per 
liepos mėnesį padaryta $37,000,- 
000, pernai tuo laiku buvo daug 
mažiau.

Veteranai Išsikeitė 
$135,000 Vertės Bony

Grįžta “senieji laikai” Michigane. štai buožėm apsi
ginklavę policistai daužo galvas streikieriams prie Chev
rolet dirbtuvės Highland Parke (Detroito priemiestyje). 
Sumuštus streikierius policija nuvežė kalėjiman apkal
tindama “kėlime betvarkės.” (Federated Pictures)

tam tikrais klausimais 
(questionnaire). Vienas iš 
jų pateko advokatui Henry 
S. Reuss, antro pasaulinio 
karo veteranui.

Atsakydamas į klausimus 
Reuss pačiu svarbiausiu 
klausimu ar reikalu statė 
namų statymo klausimą. Jis 
sakė, kad tai No. 1 miesto 
problema. Jis nurodė, kad 
virš 15,000 Milwaukes šei
mynų reikalinga būtų, kurie 
išsinuomuotų už mažiau 
kaip $60.

Kaip visur, taip ir šiame 
mieste namų stoka vargina 
žmones.

Darbo Dienoj įvairiose 
nelaimėse žuvo 454 žmonės; 
293 iš jų trafiko nelaimėse. 
Nacionalė Apsaugos Tary
ba pranašavo, kad Darbo 
Dienoj nelaimėse žus tik 
250. Pasirodo, kad nelaimių 
buvo daugiau negu tikėtasi.

Kapų Puošimo Dienoj ne
laimėse žuvo 504, Liepos 
Ketvirtos savaitės gale žuvo 
546. Tai vis “švenčių aukos.” 

Milwaukiete.

27,000 Lumberdžekiy 
Gauna Algų Pakėlimą

Toronto, Canada.—27,000 
lumberdžekių, kurtų tarpe 
yra nemažas skaičius lietu
vių, gauna algų pakėlimą 
vidutiniškai 13 centų į va
landą.

Konferencija tarp lum
berdžekių unijos ir samdy
tojų tęsėsi visą savaitę, bet 
užsibaigė su geromis pasek
mėmis. Pasekmėmis paten
kintos abi pusės.

Miško darbininkai dabar 
gaus $6.50 į dieną. Mažiau 
uždirbusiems pakėlimas sie
kia veik $1 į dieną.

O kurie dirba akordiniai, 
tiems atlyginimas pakelia
mas 5 nuošimčiais. Taipgi 
bus mokama 50 centų bonų 
nuo kordo po 75 kordų. Ka
da darbininkas bus padaręs 
75 kordus, jis gaus po £0 
centų už kiekvieną padarytą 
kordą. •

Kontraktas nustato 48 
valandų darbo savaitę. Iki 
šiol buvo dirbama po 9 ir 
10 valandų į dieną.

Samdytojai taipgi sutiko 
nereikalauti daugiau už 
pragyvenimą kaip ligi šiol— 
$1.20 į dieną. Samdytojai 
norėjo pakelti iki $1.75 Į 
dieną.

Šis kontraktas su miško 
savininkais yra nemažas ne

Sis Tas Iš Milwaukes
Rugsėjo 1 d. bankų kler- 

kos dirbo sušilę. Tą dieną 
Milwaukej veteranams bo
nų iškeista už $1,134,000. 
Kadangi čia yra net 13 ban
kų, tai didžiuma iš norinčių 
iškeisti bonus spėjo iškeisti 
dar prieš pietus. Tik mažas 
skaitlius nespėjo iškeisti iki 
pietų.

Wisconsine veteranų skai
tlius siekia 181,000, kurių 
bonai siekia iki $40,000,000. 
Apie trečia dalis tų vetera
nų gyvena Milwaukej, kaip 
apskaitliuoja įvairios vete
ranų agentūros.

Dar bankos buvo uždary
tos, kaip veteranų eilės ap
stojo ir laukė atidarymo, 
kad išsikeitus bonus. Ma
tyt, kad ir mūsų vetera
nams, kaip ir kitų miestų, 
pinigų stoka.

Wisconsin Demokratų 
Partijos valstijos pirminin
kas Charles P. Greene kal
bėdamas per radijo stotį 
WEMP labai užatakavo Re- 
publikonų Partiją, mesda
mas visą kaltę dėl aukštų 
kainų tai partijai. Tarp kit
ko jis pasakė:

“Per keturis karo metus 
kainos pakilo tik 15 nuošim
čių po demokratų adminis
tracijos. Vėliau republiko- 
nai palaidojo OPA. Į ma
žiau negu 12 mėnesių jie jau 
pajėgė pakelti kainas ant 
maisto dar 35 nuošimčius.”

Toliau primesdamas, kad 
republikonai klausė diktavi
mo specialių interesų gru
pių (reiškia, turčių), jis pa
reiškė :

“Demokratai dirbo 14 me
tų, kad suteikus algos darbi
ninkams tam tikras teises 
darbe. Republikonai visą tą 
14 metų darbą nušlavė į ke
lias trumpas valandas, kiek 
reikėjo išleisti Taft-Hartley 
bilių.”

Greene sakė, kad reikia 
politinės veiklos, kad atitai
syti tą nepakenčiamą par- 
davystę. Bet Greene, matyt, 
užmiršo, kad demokratai ir
gi balsavo už Taft-Hartley 
bilių ir visame kame ėjo ran
ka rankon su republikonais 
naikinime visko, ką Roose- 
velto administracija davė 
darbininkams.

Veterans Volunteer Poli
tical Committee pasiuntė 
potencialiams kandidatams 
į miesto majorus lakštą su 

O n t a r i j o s premieras 
George A. Drew užkvietė 
Kanadon daugelį britų. Jis 
išgyrė, kad Kanadoj, labai 
gerai; kad jų laukia naujas 
gyvenimas.

Dar ne daug tų premiero 
Drew suviliotų britų atvy
ko, bet jau paaiški, kad jie 
nusivylę žadėtu rojumi.

Aną dieną Toronto mies
to valdybon atėjo visa Cha- 
sis šeima su skundu, kad 
juos Drew apgavo. Žmonės 
negali rasti buto, negali 
įpirkti namų. Jo viena duk
tė, kuri Anglijoj uždirbdavo 
$80 į savaitę, dabar turi 
dirbti už $25 į savaitę.

Mr. Chasis su žmona ir 
dvi dukterys su vyrais šiaip 
taip susirado tris pavienius 
kambarius skirtingose mies
to dalyse. Viena duktė turi 
dar mergaitę, bet gyvena 
viename kambaryje.

Jų daiktai tebėra stotyje 
ir reikia mokėti už laikymą.

Šiuo metu keltis su šeimy
na į kurį nors miestą yra 
labai pavojinga. Norint kel
tis, pirmiausiai reikia užsi
tikrinti, ar bus kur gyventi.

Sustreikavo 4,000 Swift 
Canadian Co. darbininkų. 
Streiką iššaukė kompanijos 
pastangos užduoti smūgį 
unijai — CIO Packinghouse 
Workers Union.

New Westminsteryje, Bri
tish Columbijoj, kompanija 
išmetė nemažą skaičių dar
bininkų ir 12 unijos parei
gūnų už unijinį veikimą. 
Darbininkai, rodydami savo 
draugams simpatiją ir gin
dami uniją, išėjo į streiką.

Kompanija matyti grie
bėsi už tokių žygių su su
pratimu, kad tuo išvengs 
reikalo pakelti darbinin
kams algas, kaip unija rei
kalauja.

Unija kooperuoja su kom
panija, kad būtų išvengta 
mėsos sugedimų ar kokių 
kitų nuostolių.

Kartojasi gandai, kad 
duona pabrangs — šešiais 
centais kepalas. Valdžia ke
tina siūlyti parlamentui pa
kelti kviečių kainą Vakarų 
Kanados farmeriams. Taip
gi numatoma, kad bus pa
naikinta valdžios subsidija 
ant miltų, kurie naudojami 
vietiniams reikalams.

Tuo tarpu, kai eina kal
bos apie pabranginimą duo
nos, malūnų savininkų pel
nai auga. Ogilvie Flour 
Mills Ltd. raportuoja, kad 
1946 metais turėjo pelno $1,- 
138,362 arba $26,000 dau
giau, negu 1945 metais. In
ternational Milling Co. 1946 
metais turėjo pelno $2,666,- 
814 arba $617,239 daugiau, 
negu 1945 metais.

Kompanijų pelnai auga, o 
žmonių gyvenimas sunkėja, 
kadangi kainos kyla ir kyla.

Kas blogiausia, tai kad 
kainų kylimas veda prie kri- 

tik miško darbininkų laimė
jimas, bet ir visos Kanados 
darbininkų laimėjimas. Jis 
taipgi yra geras pavyzdis, 
jog galima susitarti abiem 
pusėm prieinamomis sąly
gomis, kuomet samdytojai 
nuoširdžiai žiūri į reikalą. 

tam, kad išreikšti darbinin
kų sentimentą, o kad pagar
sinti biznį.

šiemet Labor Day tikrai 
atspindėjo darbininkus ir jų 
sentimentą. Kaip tai pasi
keitė laikai. Reakcionieriai 
verks, kad “raudonieji” įsi
galėjo.

Ontarijos premieras Drew 
paskelbė, kad verstinas ka- 
detiškas lavinimas mokyk
lose panaikinamas.

Jeigu kurios mokyklos 
norės, galės praktikuoti, bet 
nebus galima versti moki
nius. ir tas lavinimas turi 
būti atliktas po mokyklos 
valandų.

Verstinam kadetų lavini
mui buvo labai daug priešin
gų. Ypatingai dėl to, kad fe- 
deralė valdžia savo progra
moj neturi verstino kadetų 
lavinimo.

Toronte šiemet trafiko 
nelaimėse užmušta jau 42 
asmenys. Pernai per visus 
metus buvo užmušta 44.

Nelaimės padidėjo matyt 
dėl padidėjusio trafiko. Be 
to, Torontui reikia daugiau 
apšvietos trafiko reikalais. 
Daug žmonių elgiasi, kaip 
kad seniau elgdavosi, kada 
automobilių buvo labai ma
žai.

Pranešimai iš Arktik 
kur darbuojasi du Kanados 
mokslininkai, sako, kad 
mokslininkams pavyko su
rasti magnetinę ašį.

Mokslininkų surinktos in* 
formacijos būsiančios už
tektinai autentiškos nusta
tymui dabartinio magneti
nio taško ašigalyje.

Magnetiniai poliai, kaip 
atrodo, ne visada būna vie
noje vietoje — jie pamažu 
keičiasi.

Kiti teigia, kad šiaurinia
me žemės gale yra net du 
magnetiniai poliai.

Kanadietis. *

zio. Vis mažiau ir mažiau 
vartotojai gali įpirkti, kaip 
maisto, taip ir kitų gaminių.

Kanados - Sovietų Drau
giškumo Komiteto prezi
dentas, autorius Leslie Ro
berts, savo atsakyme vals
tybės sekretoriui L. B. Pear- 
sonui, nurodo, kad Kanados 
valdžia nesistengia pagerin
ti santykius su SSRS, ir 
valstybės sekretoriaus tei
gimas, kad valdžia daro vis
ką, kas tik galima, nesutin
ka su faktais.

Leslie Roberts, Komiteto 
prezidentas, buvo pasiuntęs 
valstybės sekretoriui Pear- 
sonui Kanados - Sovietų 
Draugiškumo organizacijos 
suvažiavimo memorandu
mą, kuriame reikalaujama 
geresnių santykių su SSRS 
dėl pačių kanadiečių ge
rovės.

Suvažiavimas surado, kad 
Kanada galėtų daug pelnyti 
iš prekybos su SSRS, bet 
Kanados valdžia visai nesi
stengia ieškoti tokios pre
kybos.

Kanados Institute of 
Plumbing and Heating ap
skaičiuoja, kad kanadiečiai 
turi $5,000,000 į metus nuo
stolių dėl netikusių pečių, 
kaminų ir kitų apšildymo 
įrengimų.

Kasmet įvyksta 9,000 
gaisrų iš priežasties blogų 
apšildymo įrengimų ir ne
atsargumo su pečiais.

Institutas nepasakė tik 
to, kad ne visiems prieina
mi geri apšlidymo įrengi
mai. O karo metu nebuvo 
galima gauti.

Dolerio krizis Kanadoje 
gali uždaryti automobilių 
importą iš Jungtinių Vals
tijų.

Be automobilių, gali būti 
uždrausta ir daugiau taip 
vadinamų luksusinių pre
kių.

Galutino tarimo dar ne
padaryta, bet jeigu dolerio 
padėtis nepagerės, tai vei
kiausiai bus prieita išvados, 
kad vienintelis kelias, tai 
importo sumažinimas.

Pirmu kartu istorijoj To
ronto mieste Labor Day pa
rade dalyvavo AFL ir CIO 
unijos.

Per 75 metus Labor Day 
buvo tiktai AFL unijų pa
radas. Dažnai būdavo ne

ST. LOUIS, rugs. 5.—Vienas 
mokslininkas čia medikų suva
žiavime aiškino, kad Tarybų Są
jungoj naudojamas serumas vė
žio ligai gydyti davė gerų pa
sekmių. Amerikoj tai bandyta 
ant kitų gyvūnų ir pasirodė ge
ras.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininkė
WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO Sil AGER 10 UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINE—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Rugsėjo 8, 1947 m., No. 211’
S. SABUROVAS.

STEBUKLINGAS VIBRATORIUS AMERICAN THRIFT HABITS

(Mokslinė fantastinė apysaka)
Nepaprastai apsidžiaugiau, gavęs bu

tą naujame name. Tiesa, laipioti į sep
tintą aukštą—sunkoka mano amžiaus 
žmogui, tačiau name buvo liftas, taigi ga
lėjau tiktai džiaugtis. Be to, pro mano 
darbo kabineto langą matėsi puikus mies
to vaizdas.

Vakare jau viskas buvo sutvarkyta, ir 
kitą rytmetį visa šeima Susirinko prie 
pusryčių stalo. Staiga prasidėjo...

koti paslaptingo virpėjimo šaltinio.
Visų pirma Liapunovas apžiūrėjo kai

myninius kiemus ir pastatus, nepraleis
damas net rūsių. Tačiau nieko įtartino 
nebuvo rasta.

Visi tie namai atrodė stovį labai tvir
tai, ir net senas vienaukštis namelis nė 
kiek nevirpėjo. Pastarasis, matyt, buvo 
bebaigiąs savo amžių, nes greta jo jau 
buvo dedami naujo namo pamatai.

Kitame statybos aikštės gale stovėjo 
mažas medinis sandėliukas, iš tolo kiek

Pakilęs nuo stalo, pajutau, kaip po ko
jomis sudrebėjo grindys. Tuščioje stikli
nėje skambtelėjo šaukštelis, iš bufeto at
siliepė indai.

—Žemės drebėjimas,—dingtelėjo man 
galvoje. Nubėgau prie lango.

Žemai matėsi plati asfaltuota gatvė, 
kuria riedėjo ilgos, saulės spinduliuose, 
žėrinčių mašinų eilės. Žmonės atrodė, 
kaip skruzdėlės. Visi pastatai aplinkui 
stovėjo tvirtai, nebuvo matyti nieko ne
paprasto, arba bent įdomaus.

... O šaukštelis tebedrebėjo stiklinėje, 
taip pat ir stalas ir grindys. Pradėjo 
skambėti lempos gaubto krištoliukai. Vi
sas namas jautė kažkokius požeminius 
smūgius.

Atrodė, lyg visas pastatas būtų drebi
namas galingos mašinos. Bet aš tiksliai 
žinojau, kad name vien tik gyvenamieji 
butai ir kad negali būti stambesnio įren
gimo už mašinėlę mėsai malti. Visa tai 
buvo baisu ir nesuprantama.

Šitas “žemės” arba tiksliau pasakius 
“namo drebėjimas” truko dvi valandas, 
paskui namas nurimo.

Sekančią dieną viskas prasidėjo iš nau
jo: namas, atrodė, lyg drugio krečiamas.

—Peršalo mūsų namas,—“paaiškino” 
visą tą reiškinį mano sūnelis.

Tačiau toks “paaiškinimas” negalėjo 
nuraminti namo gyventojų, tuo labiau, 
kad drebulio priepuoliai kartojosi ir se
kančiomis dienomis. Namas imdavo siū
buoti, lyg būtų švytuoklė. Ypatingai sti
priai tuos virpėjimus jautė viršutinės na
mo dalies gyventojai: septinto aukšto 
butuose arbata pylėsi iš stiklinių, o vie
nam gyventojui sudužo vandens grafi
nas, stovėjęs ant mažo staliuko kamba
rio kampe.

Pasigirdo pasipiktinimo • ir protesto 
Joąlsai. Tačiau prieš ką galima buvo pro
testuoti ir kam nusiskųsti? Karštuoliai 
siūlė įskųsti teismui architektorių, kuris 
statė šį namą. Labiausiai pyko mano kai
mynas Epifanovas.

—Kas čia per velniava?—rėkė jis, at
bėgęs pas mane be švarko su amžina 
plunkant rankoje,—aš anksčiau gyvenau 
name, kurį perkėlė iš vienos gatvės j kitą. 
Įsivaizduokite, kad mes nė nepajutome 
to persikėlimo. Vaikai net tikėti neno
rėjo. Pabudome vieną rytą, pažiūrėjome 
pro langą ir pamatėme, kad esame visai 
kitoje vietoje. O čia...

Jis trinktelėjo durimis ir išbėgo.
Pagaliau buvo nuspręsta sudaryti spe- 

cialę komisiją, nesuprantančio reiškinio 
priežasčiai ištirti. Jai vadovauti buvo 
vienbalsiai išrinktas inžinierius Liapuno- 

. vas, o septinto aukšto gyventojai, labiau
siai kenčią nuo “žemės drebėjimo,” prie 
jo priskyrė dar mane.

—Visi priekaištai namo statytojams 
yra be pagrindo,—paaiškino inžinierius. 
—Namas pastatytas kaip reikiant. Aš 
pats mačiau braižinius—viskas atlikta 
kuo kruopščiausiai. Priežasties reikia 
ieškoti ne pačiame name, bet kur nors 
greta.

Pasirodė, kad Liapunovas jau padaręs 
kai kuriuos mokslinius stebėjimus drebė
jimo metu ir chronometro pagalba nu
statęs “požeminių smūgių” periodą—vir
pėjimas buvo visiškai taisyklingas. Lia
punovo braižinyje virpėjimai buvo pa
vaizduoti gražiai banguojančia linija, ku
rią inžinierius vadino “sinusoidu.” Pasi
ėmę su savim braižinį, mes išėjome ieš-

panašus į šuns būdelę. Iš jo girdėjosi ne
didelio motorėlio urzgimas. Iš kamino 
kilo melsvi dūmų žiedai.

Liapunovas staiga sustojo ir, išsiėmęs 
bloknotą ir chronometrą, pradėjo sekti 
motorėlio darbą. Aš stovėjau šalia jo ir 
jokiu būdu negalėjau suprasti, kuo toji 
“įmonė” jį galėjo taip dominti. Bet štai 
inžinierius patenkintas nusišypsojo ir įsi
tikinimo kupinu balsu tarė:

—Dabar tvarka. Štai turime mūsų na
mo drebėjimo priežastį.

Aš apsidairiau. Mūsų namas vos ma
tėsi iš šios vietos, ir tai tik todėl, kad bu
vo gerokai aukštesnis už visus likusius. 
“Drebėjimo priežastis” buvo taip toli nuo 
namo ir atrodė, palyginus su juo, tokia 
“mizerna,” kad aš palaikiau inžinieriaus 
žodžius šposu. *

Tačiau jis jau buvo bepradedąs visai 
nuodugniai tyrinėti mažąją “įmonę.” 
Motorėlio pagalba dirbo siurblys; kuriuo 
buvo siurbiamas vanduo iš pamatų duo
bės. Statybininkai labai nustebo, kai Lia
punovas pareikalavo pakeisti motorėlį 
kitu varykliu. Tarp jų prasidėjo ilgas 
ginčas, kuriame jie vartojo daug techni
nių terminų. O aš, būdamas vidurinių 
amžių istorijos specialistu, stovėjau gre
ta ir beveik nieko negalėjau suprasti.

Liapunovas tvirtai gynė savo nuo
monę.

Sekančią dieną variklis buvo pakeis
tas. Ir—tai buvo panašu į stebuklą!—na
mas nustojo virpėjęs. Jis stovėjo taip 
tvirtai, jog atrodė visiškai neįtikėtina, 
kad toks didelis pastatas iš viso galėjo 
drebėti.

Praslinko trys dienos.
Užėjęs kažkokiu mažu reikaliuku pas 

Liapunovą, radau jį sėdintį prie rašomo
jo stalo, užsiėmusį kažkokiais sudėtin
gais apskaičiavimais.

—Ką skaičiuojate?—paklausiau, kai 
baigėme kalbėti apie reikalą, kuriuo bu
vau pas jį atėjęs.

—Taigi tas įdomus atsitikimas su mū
sų namu,—noriai atsakė inžinierius.— 
Darau sau užrašus. Vis gi tai gan retas 
įvykis. •

—Sakykite,—paprašiau jį,—kame gi, 
pagaliau, visa paslaptis? Aš, nors ir bu
vau “komisijos” nariu, tačiau, atvirai kal
bant, aiškiai sau neįsivaizduoju, kaip vi
sa tai buvo.

Liapunovas pradėjo aiškinti man rei
kalo esmę populiaria forma. Anot jo, va
riklis darbo metu ritmingai virpėdamas, 
suduodavo žemei smūgius, o šitie virpėji
mai, plisdami žemės paviršiumi, pasiek
davo mūsų namą. O kadangi jie atsitik
tinai sutapo su paties namo laisvo virpė
jimo periodu, jie supdavo jį, lygiai kaip 
mes lengvai pasistūmėdami, įsupame sū
puokles.

—Tai—kažkokia fantastika!—sušukau 
išklausęs.—Nejaugi jūs norite, kad aš pa
tikėčiau, jog tokie silpni virpėjimai, dar 
nuėję geroką atstumą žemės paviršiumi, 
galėjo sudrebinti tokį milžinišką namą 
nuo pamatų iki septinto aukšto? Tokiu 
būdu jūs dar imsite tvirtinti, kad aš ga
liu pajudinti iš vietos Eifelio bokštą!

—Teoretiškai kalbant—taip, — atsakė 
inžinierius, ir pakilęs nuo stalo, paėmė iš 
lentynos knygą.—Štai, pažvelkite, tai ne 
moksliniai fantastinis romanas.—Tai— 
vadovėlis, pagal kurį mokosi studentai, 
busimieji inžinieriai—architektai, visiš
kai realių pastatų statytojai.

Knyga buvo gražiai įrišta tamsiai pil-

MATYKI! JUOKINGI VEIKALĄ
APIE MOTERIS

LOS ANGALES — “Ak, 
tos mėlynos akys, tos gelto
nos kasos, ką jos iš žmogaus 
padaro...” Tai taip kalba uoš
vis, Albertas Baublys. Apie 
ką jis kalba, ir kokios pasek
mės iš tos kalbos, galėsite 
pamatyti Los Angeles Lie
tuvių Moterų Apšvietos 
Kliubo parengime, kuomet 
bus sulošta juokinga trijų 
veiksmų komedija “Mote
rims Neišsimeluosi”.

Kelionė Į Kaliforniją ir Pirmieji {spūdžiai
Rugpiūčio 6 d., kada bai

sūs karščiai užpuolė Chica- 
gą, sėdau į traukinį ir pasi
leidau vakarų link. Pirmą

I
I

Pirkti namus galima: ant 
vieno bloko po dvi ar tris 
stubas ant pardavimo, jeigu 
nori mokėti už vieno pagy- Walter Marinas

BUS 17,000 STUDENTŲ 
TORONTO UNIVER

SITETE.
Toronto, Canada.—Toron

to Universitetas informuo
ja, kad šį rudenį universite
tas turės 17,000 studentų ar
ba 10,000 studentų daugiau, 
negu turėjo 1938 metais.

Didžiausias sunkumas su 
būtais studentams. Ypatin
gai sunku gauti butus vedu
sioms studentams. Nekurie 
iš jų turi dar vaikus. Ap- 

I skaičiuojama, kad 1,200 stu
dentų bus vedusių, jų tarpe 
500 jau su vaikais.

Dekuoja Amerikai 
Už Isotopus

LAKE SUCCESS, rugs. 5.— 
Amerikai paskelbus, kad bvj/ 
duodama kitoms šalims radio
aktyvų isotopų, pagamintų Am J 
rikoj, 10 Jungtinių Tautų Ato
minės Komisijos narių išreiškė

dieną važiuojant atrodė la
bai gražu: laukai gražiai 
žaliuoja, gražios ūkės. Žiū
rėdama manau sau: atrodo, 
kad šiemet turėtų būti duo
nos, viskas turėtų atpigti.

Bet-antrą dieną kelionės 
pradėjo rodytis kalnai, pra
sidėjo kalnuoti laukai. Ir juo 
toliau važiavome, tuo kal- 
nuotesni laukai darėsi. 
Prieš vakarą kalnai jau ne-, o__ o______  ______ „
beužmatomi pradėjo ro-Į baisiai brangios. Važiuojant 
dytis. | tik atostogoms, tai nėra jau

Trečioj dienoj, tai buvoltaiP b8da: gaM gauti kam-

venimo- stubą su penkiais 
kambariais apie $11,000 ar 
$12,000 gali gauti neblogą. 
Bet su kambariais arba no
rint gauti flatą, tai nei ne
pamanyk, nei su žiburiu ne
rasi. Kurie manote važiuoti 
į Kaliforniją, pirmiau susi
raskite vietą. Jeigu galite 
mokėti $150 ar $200 už flatą 
rendos į mėnesį, kambarius 
galima gauti. Rendos čia

Uošvio rolę atliks gabus 
artistas Walter Marinas, 
kuris neseniai atvyko į Los 
Angeles iš Brooklyno. Vei
kalas bus perstatytas sekm., 
rugsėjo 28 d., 1947 m., North 
Star svetainėj, kaip 3:00 v. 
po pietų. Dėl smagiai vaka
ro praleidimo, visi Los An
geles ir šalinių miestų lietu
viai kviečiami atsilankyti.

Los Angelino.

padėką. Sovietų atstovas kol 
kas nieko nesako tuo reikalu.

Isotopus siųs kitoms šalims 
orlaiviais. Jie reikalingi kaip 
gyduolė nuo kraujo betvarkės.

barį kur nors viešbutyje ar 1 
pas žmones ant poros savai- 1 
čių, bet mokėsi po penkis ‘ 
dolerius Į dieną. Tokių vie- j 
tų yra, bet flatą pasirenduo- 
ti tai didžiausia bėda.

Aš jau maniau grįžti į : 
Chicagą, palikti tą malonų 1 
Kalifornijos orą, kuriuo visi i 
džiaugiasi, bet man ant lai- i 
mės pasitaikė nusipirkti rū- 
mingauzę. Draugė Berno
tienė, kurią pažįstu dar iš I 
Chicagos, gerai apsipažinus : 
su tuom bizniu, ir ji kartu 
su savo vyru man labai daug 
pagelbėjo rasti ir įsigyti tą : 
biznį.

Pažangūs Los Angeles lie
tuviai yra labai draugiški: 
taip jautiesi tarp jų, kaip 
namie. Jie stengiasi kiek 
galėdami pagelbėti naujai 
atvažiavusiems. Beje, bu
vau LDS 35 kp. mitinge. Ro
dos, kad pusėtinai gerai 
draugai darbuojasi, nes 
kuopa finansiniai stovi ge- j 
rai ir nariai labai sutartinai 
veikia ir rimtai svarsto or
ganizacijos reikalus. Tai la
bai pagirtinas dalykas ir 
mes turėtume didžiuotis, 
kad draugė M. Peters, čia 
gimus amerikietė, o taipgi 
gražiai lietuviškai kalba ir j 
visur veikia, komisijose dir-i 
ba su lietuviais.

Tai tiek apie saulėtą Ka-;
Rašau kelionės Į

rugpiūčio 8 d., važiuojame 
per pūstynes. Nei jokio 
žmogaus nesimato niekur 
gyvenančio, tik kalnai, pūs- 
tynės. Manau sau: turbūt 
į kitą dalį pasaulio važiuo
jame. Aš niekad nemaniau, 
kad Jungtinės Valstijos tu
ri tiek daug pūstos žemės. 
Pirmą kartą man pasitaikė 
per tuos kalnus važiuoti.

Penktadienį, pietų laike, 
pasiekėme Los Angeles. Tu
rėjau daug lietuvių antra
šų, bet manau sau: pasiim
siu viešbutyje kambarį, o 
šeštadienio ryte važiuosiu 
ieškoti lietuvių. Draugas 
Pūkis buvo rašęs, kad atva
žiavusi pašaukčiau telefo
nu, o jis atvažiuos į stotį pa
sitikti, bet aš pamaniau, kad 
geriau nedarysiu nesmagu
mo nei vienam. Pašaukiau 
draugus Peters (Palsuc- 
kius), buvusius chicagie- 
čius. Sako: “Tai paimk taksį 
ir atvažiuok ... mes parda
vėme stubą, turėsime ir pa
tys išeiti,- bet kolkas kokią 
nedėlią galėsi pabūti.”

šeštadienį paėmiau gat- 
vekarį ir nuvažiavau. Kada 
pasakiau, kad noriu pasto
viai apsigyventi, draugas 
Peters ir jo žmona dėjo di
džiausias pastangas surasti 
man nors kokią gyvenimo

i vietą. Aš nežinau kaip aš at- liforniją. f ’ ’ ’
sulyginsiu už jų gerą širdį. įspūdžius ir laukiu savo 1 
Kiob -iia mono iSvov.im’n vi- diumcm ohraftnniiiNTia- 1

JERUZALĘ. — Susirėmime 
tarp dviejų žydų organizacijų— 
Hagana ir Irgun—10 asmenų 
sužeisti. Irgun veikia nelega
liai. Hagana legali organizaci
ja.

Oras pas mus labai gra
žus. Dieną, apie pietus, bis- 
kį sušyla, o naktį vėsu. Apie 
Chicagos karščius skaitome 
tik laikraščiuose. Pas mus 
tokių karščių nėra. Nors 
toli nuo jūsų, chicagiečiai, 
bet man vis malonu jus pri
siminti.
“Vilnies”, 
mėnesis 
mačiau.

Kiek jie mane išvežiojo vL 
sur: ieškojome kambarių, 
ieškojome stubų pirkti.

draugo atvažiuojant. Nie-1 
kad nemaniau, kad jau rei-, 
kės pasilikti ant visados. 1

ku kalenkoriu. “Bendras medžiagų pa
sipriešinimo kursas,” perskaičiau pirma
me puslapyje.

—Paskaitykite, štai, šitą vietą!
Liapunovo pirštas sustojo ties pastrai

pa, užvardinta kaip kronikos žinutė laik
raštyje:

“Tilto katastrofa Petrapilyje.”
Vadovėlyje patalpintoje žinutėje buvo 

aprašytas dvidešimtojo amžiaus pradžio

Nori Geresnių
Sąlygų

BELGRADAS, rugs. 5.—Grai. , > ■ 
kfiis apgyventos Cyptus salos 
Mainierių Federacija atsiklau
sus Jugoslavijos Mainierių Fe<^ . 
iteracijos apie darbo sąlygas, 
pensijas ir kitus dalykus mai- 
nicriams Jugoslavijoj.

Cyprus mainieriai sako, jie 
suformuliuos savus reikalavi
mus savo valdžiai, kad gauti to
kias pat sąlygas, kaip jugoslavai 
turi.

Reikalauja Mirties 
Bausmes Amerikos , 
Šnipams

VARŠUVA.—Lenkijos m iii tu ■ 
vinis prokuroras reikalavo mir
ties bausmės dešimčiai žmonių, 
teisiamų už šnipavimą svetimai 
valstybei. Kitiems septyniems 
jis reikalavo kalėjimo bausmių.

Kai kurie kaltinami šnipavime
Frances Sakai. Į Amerikos valdžiai.

Labai pasiilgau 
kurios jau apie 
laiko kaip ne-

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
Ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Hslsted St, Chicago 8, Ill.

je įvykęs faktas: raitųjų grenadierių 
eskadronas jojo tiltu, kabančiu ant gran
dinių. Arkliai ritmingai mušė taktą ka
nopomis. “Tasai taktas,” buvo rašoma 
toliau, “atsitiktinai rezonavo su paties 
tilto vertikaliais laisvais virpėjimais. 
Virpėjimams sutapus, visas tiltas taip 
smarkiai įsisiūbavo, kad grandinė spro
go, ir tiltas kartu su kavaleristais ir pra
eiviais nugrimzdo i upę.’? (Bus daugiau)

4



Rugsėjo 8, 1947 pi., No. 211 VILNIS Penktas puslapis

PAMATYKIME MIKO PETRAUSKO
PARAŠYTĄ OPERĄ BIRUTE

Mikas Petrauskes
Svarbu žinoti Visiems Chi- 
cagos Ir Apylinkės Lietu
viams.

Roselando Aido Choras 
stato scenoje dviejų veiks
mų liaudies operų “Birutė”. 
Žodžius parašė G. Žemkal
nis, o muziką Mikas Pet
rauskas. Tai viena iš gra
žiausių operų lietuvių kalbo
je. Bus perstatyta, spalio 12 
d. (Oct.) Sokol svet. vado
vystėje Daratėlės Yuden.

Aido Choras jaučia turįs 
didelę įtekmę tarp Chicagos 
ir apylinkės lietuvių, įmasi 
to atsakomingo darbo ne-

| paisant ir didelių išlaidų. 
Visų choristų pasišventimas 
ir pastangos yra didelės, 
duoti chicagiečiams operą

i “Birutę”.
| Dabar žodis apie patį vei
kalą. Opera “Birutė” kaipo 

(.scenos veikalas buvo para- 
' sytas 1906 m. vasarą, dvaro 
pušyne Raseinių apskr., li
tais pačiais metais buvo per
statytas pirmą kartą Vil
niuje, spalio mėnesy. Mi- 

, kas Petrauskas užbaigė Pe
terburgo imperatorišką kon
servatoriją, tais pačiais me
tais, balandžio 24 d., su laip
sniu. Liuoso meno dailinin
kas ir buvo apdovanotas pa
gyrimais ir diploma. Tačiau 
Mikui sugrįžus į Vilnių, le
galus gyvenimas buvo neį
manomas, nes Caro šnipai 
pradėjo sekioti. Tuomet Mi
kas apleido Vilnių ir su sve
timu pasu išvažiavo į provin
cijos užpečkį ir čionai Mikas 
sukūrė operą “Birutę”.

Vilniuje perstatymą Mi
kas rengė savo brolio Kipro 
vardu, saugiai save laikyda
mas, apleido Vilnių tuojaus 
po perstatymo ir išvažiavo 
Švąicarijon.

Berželio 13 d., 1907, laivu

La Provence, Mikas atplau
kė į šią šalį ir tuojaus pradė
jo darbuotis Amerikos lietu
vių kolonijose.

Pirmas Miko Petrausko 
koncertas bendrai su pija- 
nistu Skirgaila, buvo duotas 
Boston, Mass. O pavasarį 
1908 m., Miko “Birutė” buvo 
pirmu kartu perstatyta Chi
cago je.

Po pasirodymo “Birutės” 
Vilniuje, rusų ir lenkų kri
tikai labai prielankiai rašė 
apie Petrausko operą “Biru
tę”.

Šiais metais sukanka de
šimts metų nuo mirties Mi
ko Petrausko, lietuvių Ope
ros, muzikos ir dainų tėvo. 
Tad bene bus didžiausia at
mintis mus švietėjui, atžymė 
ti šią sukaktį, perstatant jo 
paties kūrinį — operą “Bi
rutę”, čia pat Chicagoje.

Miko brolis Kipras Pet
rauskas, taipgi yra operos 
dainininkas ir sykiu Lietu
vos liaudies mylėtojas. Už
tai Lietuvos žmonės jį išrin
ko savo atstovu į visos sąjun
gos Sovietinį seimą.

Taigi šį rudenį Aido Cho
ras duoda operą “Birute”. 
Aš prašau visos plačios Chi
cagos ir apylinkės organiza
cijų, biznierių ir pavienių, 
remt šį Aido Choro žygį vi
sais galimais būdais, šituo 
mes atžymėsime mūsų švie
tėjo, Lietuvos liaudies mylė-

tojo didelius istorinius dar
bus. Tad padėkime Aido 
Chorui jo garbingame dar
be.

Aido Choras jau turi už- 
kvietimus iš tolimesnių ko
lonijų, kaip tai iš Kenosho, 
Wis. Nežiūrint kiek kaš
tuos, sako kenoshiečiai, bet 
jūs pas mus “Birutę” turė
site atvaidinti. Ką kenoshie
čiai užmano, tą jie ir padaro.

Iki perstatymo laikas 
trumpas. Kviečiame įsigyti 
tikietus iš anksto. Su taksais 
$1.25. Galima gauti pas Aido 
Choro narius.

A. B. Petronis.

Maloni Viešnia

f •

T/" uomet orai blogiausi, žiemą ar vasarą, Commonwealth Edison 
kompanijos negerumą prašalinimo personalas yra daugiausiai 

ąžv.ersti darbais. Diena ar naktis, sniego audra ar lietus su perkūnija, 
šis personalas nesustoja dirbęs jūsų parankumui ir apsaugai... sutaiso 
nutrauktus elektros laidus... atsteigia elektros energiją trumpiausiu 
laiku nežiūrint oro aplinkybių.

Negerumą prašalinimo .personalas patruliuoja elektros laidus visose 
miesto dalyse. Jie važinėja sunkvežimiuose, kuriuose įtaisyti abipusiai 
radijo aparatai, kad akimirkoj priimti ir perduoti skubiausius pasaukimus.

Didžlapią Valdovai Už 
Taft-Hartley Įstatymą

Kuomet Darbo Dienoje 
keli šimtai tūkstančių darbi
ninkų ir ALF unijos vadai 
pasmerkė laike demonstra
cijos Soldier Fields Taft- 
Hartley įstatymą, o penkta
dienį CIO unijos vadai taip
gi pasmerkė tą įstatymą ir 
pažymėjo, kad jo pagelba 
norima sugriauti darbo uni
jas ir įstumti darbininkai į 
vergovės spąstus, 
sukrėtė šios šalies 
nierius.

Šiomis dienomis 
kos laikraščiių Leidėjų Su
si vienyj imas (ANPAL) tu
rėjo mitingą Palmar viešbu
tyje, Chicagoje, ir štai kokią 
išvadą padarė:

“Jau atėjo laikas įrodyti, 
kad Taft-Hartley įstatymas, 
nėra vergovės įstatymas.” 
Toliau tame 300 laikraščių 
leidėjų susirinkime aiškinta, Į 
kad Wagner įstatymas buvo Į 
tupm įrankiu, kuris supara- 
ližavo industriją.

Aišku, kad iš reakcinių 
laikraščių leidėjų nieko ki
to ir laukti negalima. Viena, 
ką jie dabar bandys daryti, 
tai vesti propogandą, jog 
apgynus Taft-Hartley įsta
tymo rėmėjus, kad sekan
čiuose prezidentiniuose rin
kimuose vėl palikti juos val
džios įstaigose.

Darbininkai turėtų rimtai 
tuo reikalu susirūpinti ir 
dirbti kiek turi spėkų, kad 
tie reakciniai elementai bū
tų iššluoti iš valdžios vietų.

tai tas 
reakcio-

Ameri-

Birutė Palevičiutė
Penktadienį lankėsi “Vil

nies” leidykloje detroitiečio 
Dr. Palevičiaus dukrelė Bi
rutė. Ji yra gabi pijanistė, 
dainininkė ir artistė.

Birutė nuo rugpiūčio 19 
d., viešėjo pas savo tetą 
Graber ir jos šeimą, Wiscon-i 
sino valstijoje, kur Grabe
liai turi puikų vasarnamio, 
biznį.

Birutė sakė, kad šešta-i 
dieni grįsta į Detroitą, nes j 
prasideda mokslo sezonas. Ji, 
studijuoja medicinos moks
lą Wayne Universitete. j

Tikrai smagu matyti to-1 
kią talentingą, grakščią ir 
rimtą mergaitę. Ypač sma-l 
gu iš jos išgirsti šie žodžiai:' 
—Aš negaliu pravažiuoti 
pro Chicagą, nesustojusi 
“Vilnyje” ir nepasikalbėjus 
su vilniečiais.

Linkime geriausios klo
ties tau darbščioji Birute!

NORI ATSIIMTI
VAIKUS

Šeštadienį įvyko teismas, 
kuriame buvo iškeltas rei
kalavimas Mrs. Margaret 
Robinia King, iš Rockbrid
ge, Ohio, kad jai būtų gra
žinti jos du vaikai.

Buvo sekamai, kaip Mrs. 
King sako: —Persiskyrus 
jai su vyru Augustu, jos vy
ras atydavė jos du vaiku 
John B. Prystalski, 11029 
Edbrooke avė., teisėjo J. 
B. Prystalski brolio sūnui.

Prystalski sako, kad jie 
įsisūnijo abi mergaites: Pat
ricia 3 m. ir Helen 2 m.

Kol kas nežinoma, ar teis
mas priteis atsiimti mergai
tes motinai, ar paliks jas 
prie naujų globėjų.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 58bo or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor 
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone
YARds 6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *
KV1ETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

šis Edisono personalas negerumus 

prašalinti susideda iš patyrusią, 

.drąsią ir atsidavusią vyrą. Tai vyrai, 

kurie randasi “anapus jūsą elektros 

šviesą mygtuko,” tai svarbus faktorius, 

kodėl Edison kompanija yra patikėtina.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

: PERKŪNAS UŽMUŠĖ 
!DAKTARĄ

Ketvirtadienio vakare 
jaunas Dr. Richard Holic, 
9224 So. Bishop, skubėjo į 
namus, nepaisant, kad lietus 
lijo. Nes jis žinojo, kad jo 
žmona su naujagimiu sūnu
mi, tik ką grižo iš ligoninės.

Vos beliko 2 bloku eiti iki 
namų. Perkūnas trenkė ii 
tiesiog pataikė į Dr. Holic,, 
kuris vietoje liko užmuštas.

Pažįstami, kurie sėdėjo 
ant verandos ir matė, kaip 
Dr. Holic likosi’ užmuštas 
sako, kad jis apart laikraš- 

____ čio, nieko daugiau prie savęs 
Darbininkė. I neturėjęs.

A. VEGEL
Savininkas

Į VEGELS TAVERN į
NAUJOJ VIETOJ 5NAUJOJ VIETOJ

ALU3—VYNAS—‘LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

944 West 3ath Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

Telefonas Town Hall 2109

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visti Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

Mūsą patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsą finansiniam stoviui

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
_ Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

PHONES: VIR. G672-3
3203 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILL. 
Telefonas Calumet 5982

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatves pusėj.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661

P.J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

5



peštas ptalapis ~ VILNIS Rugsėjo 8, 1'947 m., No. Žll

Vykusi V. Andrulio Pa
skaita Liaudies Teatro 
Susirinkime

V. Andrulis per praėjusį 
Liaudies Teatro susirinki
mą, įvykusį 4 d. rugsv “Vil
nies” svet., paskaitė įdomią 
menininkams paskaitą. Tik 
gaila, kad į susirinkimą bu
vo atsilankę neperdaugiau- 
siąi menininkų ir neatsilan- 
kusieje pražiopsojo tokią 
puikią progą užgirsti daug 
ko apie būtiniausius daly
kus, kurie kiekvienam me
nininkui verti žinoti.

Nors ir neperilgiausioj 
kalboje, bet prelegentas V. 
Andrulis daug ko pasakė. 

. Ypatingai puikiai apibūdi
no teatro gimimą senovės 
laikuose Graikijoje, jo vys
tymąsi iki šių dienų ir jo 
pergyventas sunkenybes to
bulėjimui per virš dvide
šimts šimtų metų.

Kas svarbiausia, V. An
drulis labai aiškiai išdėstė 
skirtumus tarp įvairių teat
ralinių pjesių, nušviesdamas 
kiekvienos būdus vykusia 
definicija. Nemažai papasa
kojo apie scenos mene Ope
ros ir Dramos rubežius.

Gerai būtų, kad Liaudies 
Teatro Valdyba dažniau pa
ruoštų panašių paskaitų ir 
paskaitėlių savo nariams. 
Nes geru menininku galima 
būti tik tada, kada jis meną 
pažįsta — jaučia.

Beje, teko nugirsti, kad 
ateinančiam Lieudies Teat
ro susirinkime bus kalbama 
apie Lietuvos Žemaitijos bū
dą ir tenykščių žmonių ten 
gyvenimą, arba geriau pasa
kius, bus diskusuojama su
sipažinimui su Žemaitija, 
kad Liaudies Teatro vaidin
tojai “Klampynėje” užėję 
ant. scenos gerai būtų įsigy
venę, kur jie randasi ir kas 
jie yra interpretuodami J. 
žemaitės sukurtus minėtam 
veikale tipus. S.

LKM Choro Piknikas
Šį kartą kankliečiai ren

giasi prie pikniko, kuris 
įvyks sekantį sekmadienį, 14 
d. rugsėjo, Dan Smith dar
že, prieš Lietuvių Tautiškas 
kapines. Visas pikniko pel
nas skyriamas dėl lietuviš
kų plokštelių pagaminimo, 
kurias LKM Choras yra nu
sitaręs įdainuoti. Tam rei
kalui vis dar trūksta finan
sų. Tas viskas kankliečiams 
lėšuos apie $1,000. Todėl pik
niko dalyviai gali tame rei
kale daug pagelbėti.

Piknike girdėsime įvairių 
dainų, šokiams grieš geri 
muzikantai. Taipgi bus už
kandžių ir gėrimų visiems 
dalyviams. Be to, galėsite 
kartu smagiai laiką praleis
ti su kankliečiais.
LKM Choro Pamokos

Rugsėjo 9 d., Liet. Audi
torijoje, įvyksta kankliečių 
pamokos. Pradžia punktua
liai 8 v. v.

Būtinai būkite visi ir vi
sos dainininkės laiku, nes 
turime prisirengti prie savo 
pikniko ir sudainuoti keletą 
dainų, kad palinksminus pik
niko dalyvius.

širdukas.

Puikus Baletas

Beletas
Trečiadienio vakare, rug

sėjo 24-tą d., prasidės “Bal
let Russe de Monte Carlo”, 
Opera House, 20 N. Wacker 
Drive ir pasibaigs nedėlioję, 
spalio 5-tą d.

Kas mėgsta klasiškus šo
kius, turėtų pamatyti tą ba
letą.

Tikietus galit užsisakyti 
dabar.

Rep.

Fašistas Ima Ieškoti 
Susimylėjimo

1942 metais likosi atimti 
pilietybės popieriai Dr. Otto 
Albert Willumeit, už tai, 
kad jis veikė Vokiečių — 
Amerikonų Bundo organi
zacijoje. Jis tuos pilietystės 
popieras buvo gavęs 1931 m., 
Lake Apskrityje, Ind.

Dr. Willumeit randasi su
laikytas Ellis Island, ir sto
vi ant deportacijos sąrašo į 
Vokietiją. Kol kas jo prašy
mas atmestas.

Kas svarbu, tai kad nacių 
agentai, matydami jog šioje 
šalyje reakcija pradeda kel
ti galvas, tad fašistinis ele
mentas ima atsigaivinti ir 
net prašyti pilietybės, kad 
vėl galėtų skleisti fašizmą.

Piliečiai turėtų kelti pro
testus prieš grąžinimą pilie
tybės nacių agentams.

Priešfašistas.

Vaikai Pralaimėjo Bylą
Prieš kiele laiko 14 berniu

kų, kurie buvo vasarnamyje, 
išėjo pasivaikščioti. Kaip jie 
savo skundoje sakė, kad nu
ėjus į Will apskrities apylin
kę, buvo užpulti ir sumušti.

Vaikų prižiūrėtojas ku
nigas sako, kad kaip kurie 
vaikučiai ir dabar turi ženk
lus nuo to sumušimo.

Dar daugiau, vaikai sakė, 
kad Albert Dralle, Momee 
ūkininkas, kuris irgi yra še
rifas, juos užpuolęs, sumu
šęs ir šautuvą atstatęs į 
juos, privertė suklaupti ir 
atsiprašyti, o jei to jie neda
rysią, tai bus nušauti.

Dralle gynėsi, kad jis jų 
nemušęs, bet tik užkirtęs su 
lazdos raiščiu, o šautuvo jis 
visai neturėjęs, jį nešė jo sū
nus.

Beje, Dralle sakė, kad jis 
ėjęs žiūrėti kas dedasi toje 
apylinkėje po to, kai ūkinin
kas Emery Harr pašaukė ir 
sakė, kad tie berniukai švie
čia į pravažiuojančius auto
mobilistus su batareikomis 
nuduodami, kad jie rengiasi 
apiplėšti.

Teismas išteisino Dralle.
Tie berniukai buvo Our 

Lady of Pompeii bažnyčios 
kempėje ir jos parapijonų 
Vaikai. Ūkininkas.

Darbininkai Turi 
Apsižiūrėti

Man teko praleisti kelio- ! 
se vietose atostogas ir net ; 
atsidurti Kanadoje. Kaip 
nustebau, kuomet išgirdau 
iš tenykščių gyventojų se- ■ 
kantį nusiskundimą, štai jis:

Pastaruoju laiku į Kana
dą atvežama įvairių tauty
bių bėglių. Jie ten atvežami 
sulig tam tikro kontrakto. 
Tie bėgliai dirba už $10.00 
į savaitę. Kaip jie iš to pra
gyvena, neteko patirti, tik 
tiek patyriau, kad jiems 
duodami geresni darbai, o 
paleidžiami seni darbinin
kai.

Aišku, kad jie tai daro 
dviems sumetimais. Vienas, 
tokiais bėgliais kompani
jos geriau pasitiki, nes jie 
yra priešingi darbininkų 
tvarkai, antra, jie mažiau 
gauna mokėti ir iš to kompa
nijos daro milžiniškus pel
nus. Be to, tie elementai ne
priklauso prie unijų. Atsiti
kime streiko jie gali būti ge- 
riausis elementas streikų 
laužymui.

Pamaniau sau, mūsų ša
lies darbininkai turi rimtai 
apsidairyti, kad nebūtų čia 
įsileidžiami tie bėgliai, ki
taip jie bus dar didesni ir 
sugabesni streiklaužiai, ne- 

, gu kad būdavo, kuomet kom
panijos atsivešdavo iš Pie
tinių valstijų nelavintus neg- 

( rus. Kuriems čia pagyvenus, 
! prasilavinus ir pradėjus 
, veikti unijose patiems tenka 
’ nuo reakcionierių daug nu

kentėti.
Pokių Jonukas.

NORTH SIDE ŽINIOS
šiandien LDS 112 Kuopos 
Susirinkimas

LDS 112 kuopos susirin
kimas įvyksta šiandien, rug
sėjo 8 d., 7:30 v.v., Vengrų 
svet., 1632 Milwaukee avė.

Šiame susirinkime turėsi
me apkalbėti eilę svarbių 
klausimų, ypač LDS vajaus 
reikalą. Taipgi turėsime 
išrinkti delegatus į LDS 2- 
ros Apskrities konferenciją, 
kuri įvyks spalio 5 d., 10 v. 
ryt., “Vilnies” svet.

Yra ir kitų klausimų, ku
riuos turėsime apkalbėti. 
Tad prašome visų narių da
lyvauti šiame susirinkime.

Valdyba.

Malonūs Svečiai
šeštadienį teko susitikti 

buvusius chicagiečius P. ir 
E. Markūnus ir M. Smithie- 
nę. Jie sakė, kad atvyko vie
nai dienai pasisvečiuoti į 
Chicagą.

Markūnai dabar turi gra
žų ūkį Three Oaks, Mich., o 
Smithai gąsdino stotį ir 
šiaip biznį netoli nuo La Por
te, Ind.

Markūnai atrodo sveiki ir 
tvirti, bet M. Smithienė 
skundėsi, kad nesijaučia ge
rai. Taip pat sakė, kad ne
pergeriausia jaučiasi ir Sta
sys Smithas.

Smagu buvo pasimatyti su 
buvusiais chicagiečiais ir 
nuoširdžiais pažangiečiais.

Rep.

Tėvas Rado Mirusį Sūnų 
Krūtinėje Įsmeigtą Peili

Penktadienio vakare John 
P. O’Shaughnessy, 4330 
Wilcox, išėjęs J?agrabą, pali
ko sūnų John, kaip jis sako, 
gerame ūpe. Grįžęs naktį ra
do sūnų paplūdusį kraujuo
se, o krutinėję stovėjo 8 co
lių peilis.

Arti mirusio sūnaus sto
vėjo atversta maldaknygė, 
kur buvo parašytas sekamas 
punktas:

“Vyras nusižudęs save, 
sako kad tai padarė dėl mei
lės, dėl beširdies moters, ku
ri tiktai juokiasi dėl jo įpuo- 
limo į desperacija; kurios 
išdidumas dar padidės, kuo
met ji žino, Uad vyras nusi
žudė dėl jos”.,

Tėvas, kuris rado sūnų 
nusižudžiusį sako, kad jo sū
nus neturėjęs jokio flirto 
su kitoms moterims, apart 
nesusipratimo su žmona.

Rep.

NUVAŽIAVO NUO TILTO
R. A. Murray, 2400 Payne, 

Evanston, važiavo atosto
gų proga atlankyti savo gi
mines Clevelande, Ohio.

Penktadienio naktį, visai 
arti Cleveland© ant pasuki
mo, jo automobilius tiesiog 
įvažiavo į Ohio upės kanalų. 
Vairuotojas rastas prigėręs.

Vietoje atostogų Cleve
lande, sutiko mirtį.

MIRĖ NUO 
GIRTUOKLYSTĖS

Rugpiūčio 18 d., buvo ras
ta be sąmonės Mbs. Celeste 
Sell, 3330 Lake Shore. Iš 
karto buvo manyta, kad 
kas ją sumušė ir ji nuo to mi
rė. Bet darant platesnį ty
rinėjimą, surasta, kad jos 
kraujuje, jaknose ir visame 
kūne buvo tiek alkoholio, 
kad jis lengvai ją užmušė.

Prieš tą laiką ji buvusi 
viena namuose, o jos vyras 
buvo išvykęs į St. Louis, nu
samdyti buto, kur jie būtų 
persikėlę gyventi.

Su Mrs. Sell kartu balia- 
vojo Lloyd F. Martins, tad 
jam buvo primestas jos už
mušimas. Bet dabar daly
kams paaiškėjus, kad ji mi
rė nuo alkoholio, Martins 
prašo paliuosavimo.

Kultūrietes Nepamirški
te Savo Susirinkimo

Šį trečiadienį, rugsėjo 10 
d., 7:30 v.v., “Vilnies” svet., 
įvyks labai svarbus Ameri
kos Lietuvių Moterų Kultū
ros Kliubo susirinkimas.

Vasaros karščiams praė
jus, visos turėtume rimčiau 
susirūpinti mūsų kliubo 
veikla. Darbo yra daug, tik 
reikia įdėti daugiau energi
jos.

Praeities mūsų kliubo 
darbais mes visos galime di
džiuotis. Bet to neužtenka. 
Turime prižiūrėti, kad tas 
darbas nenustotų ėjęs pir
myn.

Tad būkime susirinkime ir 
visos širdingai apsvarstyki- 
me kliubo reikalus.

Kultūrietė.

’rigėrė Du Studentai .
Penktadienį 3 karo vete

ranai studentai išėjo pasi
maudyti, nežiūrint, kad 
maudymosi sezonas užsibai- ( 
gė ir daugiau nėra maudy
nių sargų. (

Jiems nuplaukus nuo 
kranto apie 20 metrų, vienas 
iš jų, tai yra William A. Jo
nes, 4438 Woodlaw pradėjo 
šauktis pagelbos. Hubert W. 
Davis užgirdęs ir plaukęs 
į pagelbą, bet beplaukiant 
pamatęs, kad jau nėra jų 
trečio draugo Jerome Ab
bott.

Nežiūrint kiek dėjo pas
tangų Davis, bet nesuspė
jo abiejų išgelbėti. Pribu
vusi policija išgelbėjo nusil
pusį Davis, o kitus abu jau 
negyvus išnešė iš vandens.

Visi trys vyrai buvo vete
ranai ir lankė Illinois Calle- 
ge of Optometry, 4170 
Drexell.

Jie maudėsi Michigano 
ežere, ties 49 st.
BANDITAI ATĖMĖ 
$730.00.

Ketvirtadienio naktį trys 
apsiginklavę banditai įsi
veržė į Mrs. E. Leonard bu
tą, 2282 Clybourn. Jie pa
reikalavo, kad ji atiduoti 
jiems $750, kuriuos turi pas
lėpusi. Jei atsisakius atiduo
ti, banditai sumušė ją ir vis 
reikalavo pinigų.

Kilus triukšmui Leonard 
duktė Loreta, atbėgo pažiū
rėti. Plėšikai pagavo ją su
rišo ir grasino ją nušauti, 
jei nepasakys kur pinigai.

Motina atidavė pinigus, 
kurių turėjo $730. Pasiėmę 
pinigus banditai pabėgo. 
nukrito’ nuo 
4 AUKŠTO

Mrs. Virginia Braum, Mo
raine viešbučio, 801 Sheri- 

' dan, Highland Park, patar;
nautoja, nukrito nuo 4 aukš
to, kuomet ji norėjo per 
sienos krantą pareitį į kitą į 

, kambarį
Mrs. Braum nukritusi su

laužė koją ir šiaip užsigavo.
) Policija sako, kad to vieš

bučio patarnautojos turėju-
’ sios baliuką.

HELP WANTED-FEMALE Medicinos Daktarai
Motorola

Geriausia Radijo Darbavietė Mieste 
PASIŪLO DARBŲ 

SEKAMUOSE SKYRIUOSE

Televizijos Departmente 
dėl 

VIELININKŲ 
NITUTOJŲ 

SUDĖSTYTOJŲ

Dr. Emily V. Kinkas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210 ■

, Res. TeL REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia —_
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
SekmždiehiaiS pagal susitarimą.

Pradinė Mokestis 95e
Automatiškai pakeliama iki

$1.16 
Motorola

HELP WANTED—MALE

TELEFONAS YARDS 3148 

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
šventadieniais 11-12.

REIKALINGAS darbininkas prie 
namų darbo — kaipo “handy man”— 
nuolatinis darbas.'. '

G. BUDRIS 
6231 Kenwood Avenue 

Butterfield 3203 
(5cl3

REIKIA 
WAREHOUSE DARBININKŲ 

10 VYRU 

$1.00 i valandą 
NUOLATINIS DARBAS 

Kreipkitės
Shipping Office — West Driveway 

DICKINSON 
2770 W. 35ih Street

REAL ESTATE FOR SALE

OFISO TELEFONAS: YARDS 4767.
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS i_.

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartj.

OFISO TEL.: VIRGINIA 003S
NAMU - BEVERLY B244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadiehiais pagal sutarę.

FARMA ANT PARDAVIMO
Parduodu savo gerą ūkę, 80 akerių 

geros žemės su budinkais ir gyvu
liais; taipgi visais padargais ir vis- 
kuom, kas tik yra. Prie gerų kelių, 
1JX mylios j žiemius irį?£ mylios ; 
rytus nuo Scottville, Mięh. Dėl pla
tesnių informacijų kreipkitės prie

Stanley Klasiow,* R. R. 3, 
Scottville, Mich;

(8cl0)‘; .

PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS-KENWOOD 510T

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.h—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiąd. ir šeštad. yiųo 1. iki 3 popiet.

Rez. 4826 Š. Kimbark

GALIMA UŽIMT TUOJAUS
Parsiduoda moderniškas 6-šiu kam

bariu mūrinis bungalow, arti 70-tos ir 
Western Ave. Garo šiluma—stokeris. 
Garadžū's gerame stovvje.

CHAS. BAUMANN & CO. 
3065 N. Lincoln

Phone LAKeview 1318

I Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIU KTTT.TŪBOS TR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radiio nroeramu 

išlaikymas vra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokesti 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kesti siuskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti nauju narių.

Neužmirškite, kad Kultūras ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje. 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesm trečia sereda. 7:30 v.

Fin. sekt. P. Mikulėnas.

PASIKLAUSYKITE
. Visų Mėgiamiausiu? . i

BUDRIKORADIO
PROGRAMOS
įsėiįmadį WCFL Stoties ,

9:30 vai. vak.
Ketvirtai WHFC Stoties, 

7:00 vai. vak.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite gerbusios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.

VISI DEPARTMENTAI PATAL
PINTI VIENAME BALTAME

NAME . .
Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

Smarkus Juokdarys

’ RHONE GROVEMIUL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ specialistas

7214 S. Ashland Avenue
- .-OFISO VALANDOS:

Niįd 9. yto iki 9 vafcaro.:

■ Phone Yards 7772. .

DR. B. C. BRUŽAS
DEMT1STAS

4003 Archer Avenue
’(Arti,'California Avė.),. , ■

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniai susitarus.

TELEFONAS YARDŠ Ž24O

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

valandos:
0 ryte iki 8 vak. Treėiad. susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
' Tel. YARDS 1829
' Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuye 
3401 S. HALSTED STREET

- kampas 34th St.
Valandos nub 10: iki 4,- nuo 6 iki 8 
Trečiadien,. nuo 10 iki'12 vaL dieną.

UŽMUŠĖ GATVEKARIS
August Lundberg, 5538 

Glenwood, buvęs puikus ar
chitektūros inžinierius, ėjo 
Clark st., Sumerdale, gatve- 
karis jį užgavo. Nuvežtas į 
ligoninę, už 25 minučių pasi
mirė.

Lundberg buvo 80 metų ir 
jau atsitarnavęs nuo savo 
profesijos.

Gatvekario vairuotojas Taiman Avė.
t, , « , , kviečiami atsnanicvu. is.une aar ne-Peter Soraghan, nesųlaiky- užsimokėjote duokiiu už šiuos metus, 
tas.

ROSF.LANDO MOTERŲ KLIUBO 
susirinkimas įvyks pirmadieni, rug
sėjo 8 dieną. 7:30 vai. vak. Kultūros 
Svetainėje. 10413 S. Michigan Ave. 
Visos narės būkite susirinkime, nes 
turėsime daug svarbių reikalų aptart. 
Būkite visos laiku.

Sekr. J. Urmonienė.
<(5c8)

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ
KO KLIUBO mėnesinis susirinkimas, 
iv^ks antradieni, rugsėjo 9 d.. 7:30 v.' 
vakarė, Vigeliau^ko svet.. 4500 So. 
7„:......   Visi nariai ir narės
kviečiami atsilankvti. Kurie dar ne-

malonėkite pasimokėti.
(2-9).

Geriausia Proga
—..„..--f
Jęl turite pardavimui namą, bizni, 

ar Ūkę, tai skelbkltės "Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininke,—paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” AdmtalstwUa

3118 B, Halsted St. Chicago 8. HL

SVARBU ORGANIZACIJOMS IB 
PAVIENIAMS

Jei Write bile koki spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greita} atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. Hl Tel. Victory 7328

Jeigu tu nori man patikti, tai nu- 
. vesk mane į KEN’S KLIUBĄ po bal- 
gėmio.

Kenstaviciai
718 W. 31at St 
Victory 0840

Lenkija Gauna Grūdų
Iš Tarybų Sąjungos

VARŠUVA.—Maiste ministras 
LochoviČiuš skelbią, jog Tary
bų Sąjunga sutiko pristatyti 
Lenkijai 300,000 tonų grūdų.

6


	1947-09-08-ViInal-0001
	1947-09-08-ViInal-0002
	1947-09-08-ViInal-0003
	1947-09-08-ViInal-0004
	1947-09-08-ViInal-0005
	1947-09-08-ViInal-0006

